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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Cel mai probabil va apărea un 
nou Orăşel al Copiilor, pentru că 
n-aş vrea să ne adresăm doar ado-
lescenţilor, iar pentru cei mici să lă-
săm doar câteva balansoare şi două 
leagăne. Le-am cerut arhitecţilor să 
proiecteze un loc de joacă pentru 

copii de unde cei mici să nu vrea să 
plece decât ciufuliţi de părinţi“, a 
declarat primarul Ionuţ Pucheanu, 
despre proiectul de „Reabilitare și 
refuncţionalizare teren degradat 
Valea Ţiglinei“. Proiectul propune 
o investiţie de 68.054.047 de lei cu 
TVA, pentru o suprafaţă de teren 
amenajată de 165.173,71 de metri 
pătraţi. Conform actelor, întreaga 

suprafaţă de pe Valea Ţiglinei mă-
soară 229.193 mp. Numai că nu vor 
fi  bani de regenerare urbană pentru 
tot arealul. „Cel mai probabil o să 
ne rezumăm în a reface Parcul «Co-
posu» şi a-l extinde spre stadion“, a 
spus primarul. Conform documen-
telor, zona vizată este cuprinsă între 
străzile Cloşca, Brăilei, Stadionului 
şi Uzina de Apă. > pag. 05 

Un nou Orăşel al Copiilor ar putea 
fi  amenajat în Parcul „Coposu“

 INVESTIŢIE DE PESTE 500 DE MILIOANE DE LEI > EVENIMENT/03

PERIOADA 

CANICULARĂ 

CONTINUĂ
AVERTIZARE. Meteo-

rologii au emis, ieri, o nouă avertizare 

Cod galben de caniculă pentru partea 

de sud-est a ţării, cu precizarea că 

valul de căldură va continua și în 

următoarele zile. > pag. 03

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,94 
 

$4,40

meteo

33˚ 
Senin

1
6

h
o
ţi

  
A

re
s
ta
ţi

, 
d

u
p
ă
 c

e
 a

u
 f

u
ra

t 

p
o

rt
o

fe
le

le
 b
ă
tr

â
n

il
o

r 
în

 a
u

to
b

u
z

Cursul de schimb valutar

la data de 20.07.2023

08sport
Dispute aprige 
pentru CSM Arcada 
în faza grupelor

04eveniment
Picnic urban în familie -                                  
creativitate, 
joacă și distracţie

09economie
Acţionarul majoritar 
al Navrom Galaţi 
crește pe bursă

Nu mai puţin de 525.085.913 lei 

cu TVA ar fi  valoarea investiţiei 

prin care Faleza Dunării ar 

urma să fi e transformată şi 

valorifi cată din punct de vedere 

turistic, conform arhitecţilor 

şi inginerilor asocierii care au 

realizat documentaţia pe baza 

căreia Primăria Galaţi vrea să 

obţină fonduri europene.   

. Anca Melinte

online
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editorial
viaţa liberă
Concediu cu iz bulgăresc 
și cu servicii all inclusive

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

L
a o simplă accesare 
a reţelelor de 
socializare în 
această perioadă, 
gândul îţi fuge 

imediat la vacanţă. Şi, evident, 
prima opţiune este litoralul 
românesc. În urmă cu câteva 
zile, o postare din Eforie, 
arăta o mulţime de şezlonguri 
goale. La polul opus, o filmare 
de pe litoralul bulgăresc ne 
demonstrează că fiţele şi moda 
s-au mutat deja în ţara vecină.

Și e foarte ușor să-i identifi ci 
pe turiștii români în ditamai 
stațiunea bulgărească. De ce? 

Pentru că farfuriile cele mai 
pline la all inclusive sunt cele ale 
concetățenilor noștri. Chiar dacă 
nu mănâncă tot din farfurie, 
așa cum prevede codul bunelor 
maniere, important este să 
apuce să facă un selfi e și câteva 
poze cu farfuria plină... să 
moară vecinul de ciudă că el este 
la lux și opulență pe litoralul 
bulgăresc. Și chiar dacă berea de 
la dozatoarele bulgărești este apă 
de ploaie (în opinia băutorilor 
cunoscători), important este că 
este la discreție atât la cazare, 
cât și pe plajă și completează 
perfect tabloul pozelor postate 
pe internet.

În ultimii ani, moda de a 
petrece vacanţa pe litoralul 
bulgăresc a luat amploare. All 

inclusive, hoteluri pe malul 
mării, viață de noapte și uneori 
chiar mai multă curățenie decât 
la noi. Trebuie remarcate două 
mari categorii de turiști care 
preferă acest gen de concedii. Pe 
lângă familiile cu copii, pentru 
care sistemul all inclusive este 
mană cerească, și tineretul 
dornic de senzații ieftine se dă 
în stambă pe litoralul bulgăresc 
de parcă ar fi  în Monaco!

Nu pot să nu mă întreb 
cum de la bulgari se poate 
face turism astfel încât, an de 
an, stațiunile lor de la malul 
Mării Negre să fi e pline. Cum 
vecinii pot să ofere servicii 
de divertisment copiilor şi 
o mulţime de variante de 
distracţie pentru adulţi.

Dilema cea mai mare 
este însă de ce bătrâna Mare 
Neagră este limpede și curată 
la bulgari, iar în dreptul 
stațiunilor din România 
arată de parcă toate deșeurile 
lumii s-au revărsat în ea. An 
de an, pe litoralul nostru, în 
extrasezon, se fac pregătiri 
pentru vară. An de an se alocă 
fonduri pentru amenajat și 
modernizat hoteluri, pentru 
curățat și împrospătat plajele. Şi 
cu toate acestea, sezonul estival 
aduce, în România, cu fi ecare 
an ce trece, costuri mult peste 
bugetul alocat unei vacanțe 
într-o țară austeră, cu condiții 
de 2 stele la preţuri de 5 și cu 
servicii care lasă din ce în ce 
mai mult de dorit.    .

Raluca
Ichim

maxime

“
Arta nu ne 
salvează de 
moarte. Dar ne 
poate ameliora 

poziţia în faţa ei

VASILE GHICA

sinaxar
21.07.2023

Sf. Cuv. Simeon și Ioan u

Pustnicul; Sf. Prooroc 

Iezechiel

u Într-un proiect pus în 
dezbatere publică de Ministerul 
Educației, apare o prevedere 
potrivit căreia învățătorii și 
profesorii vor fi  obligați să 
raporteze dacă au suspiciuni că un 
elev este supus violenței în familie.

Cam tardivă această măsură. 
Priviți-i pe politicienii care ne 
conduc! Nu musai cu atenție, ci 
doar cu un pic de îngrijorare. 
Nu-i așa că unii dintre ei par 
să fi e bătuți în cap, încă din 
fragedă pruncie?! A nu se înțelege 
că vorbesc despre „violența în 
familie“, mai ales că, pe vremea 
copilăriei acestor politicieni, 
această expresie nu era născută.

u Camera Deputaților a lansat 
o licitație pentru servicii de 
concesiune pe doi ani a cantinei 
și bufetelor din incintă. Conform 
datelor publicate de SEAP, 
deputații vor să plătească doar 20 
de lei pentru masa de prânz în 

Parlament, cantina să aibă podea 
de marmură, iar vesela să fi e din 
porțelan.

Cum, de ce doar 20 de lei 
pentru masa de prânz?! Păi doar 
n-ați vrea să li se ia pielea de 
pe ei. Au unii niște tatuaje așa 
de frumoase! Doamne, niște 
minunății! Glumesc. Deputații 
n-au tatuaje. Sau poate că unii au, 
dar nu am eu cunoștință de asta. 
Hai că v-am aburit! Am plecat de 
la masa de prânz de numai 20 de 
lei, și-am ajuns în epidermica si 
ridicola situație de a vorbi despre 
tatuaje. Nu, nu candidez... nici 
să mă picați cu ceară de epilat. 
În încheierea acestei analize de 

natură pseudonutriționistică, 
vreau să precizez că încă nu s-a 
stabilit dacă deputații vor primi 
și câte un polonic de inox pentru 
ședințele de plen sau vor veni 
cu polonicul de acasă. Și nu mă 
refer doar la aleșii care au darul 
vorbirii.

u România este pe primul loc 
la videochat, urmată de Columbia 
și Rusia.

Pentru noi, gălățenii, aceasta 
nu este o știre. În cel mai hazliu 
caz, poate fi  o redundanță, o 
desuetudine sau un truism socio-
profesional. Videochatul este atât 
de popular la Galați, încât, atunci 
când dintr-o mașină foarte scumpă 
coboară o domnișoară pe care n-ai 
mai văzut-o în cartier, poți pica în 
păcatul de a crede că s-au înmulțit 
cazurile de agorafobie.

Ce caută Rusia în acest 
clasament? Sunt mulți putiniști 
în America. .

tragedia
Amintiri de pe Scara Oschi (VIII)

divina

nec plus ultra
POEM ÎN LIPSA TA

ION ZIMBRU                              (PASTEL DE SEZON) 

(!) pe canapea - căldură... şi lemnele în sobă

ard fără mistuire şi cu scântei puţine,

s-aude samovarul, paingii stau de pază,

miroase a sulfi nă, a pândă şi a tine (!)

(!) pe casă-i tare brumă - se vede pe lucarnă

tăcerea cum coboară, dar nu se ştie unde

îşi caută culcuşul - sunt singur, mi se pare

că lipsa ta îmi toarnă tristeţe în secunde (!)

(!) aud bătaie-n uşă, mă duc să văd - e vântul

cu mâinile întinse, şi îl întreb ce vrea:

 frig - îmi zice vântul - primeşte-mă în casă

şi-ţi dau toată bătaia din veşnicia mea (!)

(!) îi dau nişte căldură, îi dau nişte mâncare,

îi dau să bea din sticle cu unduiri de fată -

ce tare bate vântul, din ce în ce mai tare,

şi-mi spune că misterul nu piere niciodată (!) 

şi ţara se piaptănă
Camera Deputaţilor 

intră în carantina săracilor

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... iată, am ajuns la intrare 
în/pe Scara Oschi! Și nici nu/
mi vine să cred că-i Liniște! 

Mai degrabă-mi vine să cred că am 
greșit scara, clădirea, cartierul, 
orașul, țara! Că asemenea Clipă 
de Liniște este cel puțin bizară 
pe un meleag ticsit cu analfabeți 
fătați de țața Demos Kratos!... 
Mă rog, să fi e într/un Ceas bun 
această Clipă de Liniște - îmi zic 
bucuros și crucindu-mă cum 
n-am mai făcut-o niciodată în 23 
de ani!... Însă-mi dă ghes temerea 
că bucuria-mi este prematură, că 
nu poate exista astfel de noroc pe 
Scara Oschi! Pe alte scări și în alte 
blocuri deja asaltul imbecililor 

e-n toi, deja împrejurul se face 
bucăți și felii și ciozvârte, după 
cum vrea gustul/pofta fi ecărui 
schizofrenic școlit în instituții 
pline cu semidocți, plagiatori, cu 
ipochimeni/impostori/oportuniști 
a căror EDUCAȚIE FRUGALĂ - cum 
devastator zice Andrei Pleșu - nu 
mai poate fi  oprită din răspândire, 
face prozeliți, molipsește 
inevitabil! Decibelii rezultați din 
încrucișarea descreieraților cu 
instrumentele lor „performante“ 
fărâmițează aerul, hohotesc 
aidoma unor ENTITĂȚI ALE 
DISTRUGERII ÎN MASĂ, adicătelea 
taman ce se vede și ce se aude pe 
ordonata și abscisa ultimilor 33 de 
ani în Sufl etul și în Trupul bietului 
Galați, vai de maica și de taica istor 
coordonate ajunse pe vajnica mână 

a zărghiților, a „renovatorilor“ 
dereglați la „mansardă“, 
a-“ndemânaților“ ucigași de 
LINIȘTE, de tot ce se mai numește 
SĂNĂTATE A CELOR DIN JUR!
Da... iată, sunt gata să intru în/
pe Scara Oschi! Scara-i singură! 
Oschi nu știu pe unde umblă! 
Cred că dă vro mână de ajutor pe 
Scara Richter, Mercalli ori pe alte 
și alte Scări unde alde Michiduță 
sunt deja trecuți în solda fi ecărui 
locatar care a tăiat/bortelit/distrus 
și încă mai taie/distruge... PENTRU 
CĂ I SE PERMITE!
Da... Oschi lipsește, dar îi simt 
prezența, îi aud respirația 
sacadată, îi simt și-i intuiesc 
„dragostea“ pe care și-o nutrește 
pentru mine, pentru cei ca mine! 
Da... intru și urc pe trepte, că 

liftu-i înțepenit printre etaje! 
Urc și/ncerc să-mi pun la punct 
convingerile/amăgelile legate de 
această Liniște stranie, încerc să 
mă adun și să mă scad funcție 
de APARENȚĂ, funcție de cest 
incredibil MOMENT! Da... intru 
și aud un plâns de copil, un plâns 
dinspre care ajunge la mine atâta 
și atâta NEVINOVĂȚIE!... Realizez: 
acest plâns nu-i de copil crescut 
pe Scara Oschi! Realizez: plânsul 
se aude din blocul alăturat, de pe 
Scara Sarsailă! Mă-ntorc, ies val-
vârtej și mă-ndrept spre plâns!... O 
mamă vrea să-și adoarmă copilul! 
Dar zgomotu-i dantesc! O întreb: 
„de ce nu chemați Poliția să-l 
oprească pe dement?“ Răspunde: 
„FIINDCĂ ȘI  NOI AM FĂCUT LA 
FEL!“   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Proiect de revitalizare 
turistică a Falezei Dunării

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 525.085.913 

lei cu TVA ar fi  valoarea 

totală a investiţiei prin care 

Faleza Dunării ar urma să fi e 

transformată şi valorifi cată 

din punct de vedere turistic. 

Cel puţin aşa au stabilit 

arhitecţii şi inginerii asocierii 

Expert Project Team - 

Arhideskvision - AMG Lorem 

Consult, care au realizat 

documentaţia proiectului 

„Revitalizarea turismului 

în Galaţi, prin valorifi carea 

durabilă a elementelor de 

patrimoniu cultural și natural 

de pe Faleza Dunării“. Pe baza 

acestei documentaţii, Primăria 

municipiului Galaţi vrea să 

obţină fonduri europene pentru 

realizarea lucrărilor prevăzute. 

Documentaţia şi costurile 
(indicatorii tehnico-economici) 
pentru obiectivul „Revitalizarea 
turismului în Galaţi, prin valo-
rifi carea durabilă a elementelor 
de patrimoniu cultural și natural 
de pe Faleza Dunării“ au ajuns pe 
masa aleşilor locali şi vor fi  supu-
se aprobării la următoarea şedin-
ţă ordinară. 

Proiectul a fost realizat de aso-
cierea Expert Project Team - Arhi-

deskvision - AMG Lorem Consult, 
pe baza unui contract a cărui va-
loare a fost ajustată la 1.621.038 
de lei fără TVA, conform datelor 
din portalul achiziţiilor publice. 
Aşa cum v-am informat, proiec-
tarea este fi nanţată din fonduri 
europene prin Programul Opera-
ţional de Asistenţă Tehnică (POAT 
2014-2020).

Pentru punerea în operă a lu-
crărilor prevăzute, Primăria va so-
licita bani europeni prin Progra-
mul Regional Sud-Est 2021-2027.

 Potenţial există, 
trebuie doar valorifi cat 

„Spaţiul nu are o identitate ur-
banistică, estetică, ci se încadrea-
ză în vechile stiluri de amenajare. 
În momentul de faţă, oferă locu-
itorilor posibilităţi de recreere și 
socializare, dar estetic, arhitectu-
ral, a rămas în perioada trecută. 
În prezent, parcul este într-un 
stadiu avansat de degradare“, au 
scris autorii documentaţiei des-
pre Faleză. „Având în vedere po-
tenţialul turistic natural - Faleza 
Dunării - cât şi potenţialul turis-
tic antropic - ansamblul de artă 
monumentală în aer liber «Tabăra 
de sculptură în metal», se impune 
realizarea lucrărilor de punere în 
valoare a acestei zone şi valorifi -
carea potenţialului turistic“, se 
explică în documentaţie.

 De unde se va începe 
Primele pe listă sunt interven-

ţiile pentru punerea în valoare 
a monumentelor de for public: 
reconfi gurare socluri, revopsire 
elemente în culorile originale, 
iluminat arhitectural prevăzut 
cu elemente antivandalism, dar 
şi alte amenajări în perimetrul 
monumentelor pentru punerea în 
valoare a acestora. De asemenea, 
se impune realizarea unui circuit 
de vizitare care să pună în valoare 
toate lucrările. 

Desfi inţarea aleilor existente, 
a platformelor betonate şi a con-
strucţiilor degradate, reabilitarea 
pereului, sistematizarea verticală 
cu refacerea rigolei de captare a 
apelor pluviale de la baza taluzu-
lui, inclusiv a conductelor de des-
cărcare şi refacerea sistemului de 
colectare a apelor pluviale de pe 
Faleza Superioară sunt de aseme-
nea cuprinse în proiect. La fel şi 
reabilitarea şi retehnologizarea 
staţiei de pompare a apei pentru 
sistemul de irigaţii, realizarea 
unui sistem de irigaţii, consolida-
rea scărilor de la Elice, reţele de 
canalizare, apă, curenţi slabi şi ali-
mentare cu energie electrică pen-
tru toate amenajările ulterioare.

 Cum se va transforma zona 
Proiectul prevede amplasarea 

unei fântâni arteziene, amenajare 

peisagistică "Zonă deltă“, amenaja-
re de locuri de joacă pentru copii 
în zona Parc Elice şi în zona Tre-
cere bac, un skatepark, gradene, 
foişor, scări pe taluz între Faleza 
Superioară şi Inferioară, dar şi o 
pasarelă metalică. Puncte de bel-
vedere ar urma să fi e realizate pe 
trotuarul adiacent bulevardului 
Marea Unire. 

Proiectul mai cuprinde: piste 
pentru biciclete pe Faleza Supe-
rioară şi Inferioară, amenajarea 
unei piste de alergare, a unei piste 
pentru role, dar şi un lift pentru 
persoane cu dizabilităţi; trasee pie-
tonale pe taluz din pietriş şi trasee 
pietonale de pietriş şi granit, ame-
najarea unei zone dedicate pentru 
animale de companie, dar şi a 
şapte puncte comerciale de mici 
dimensiuni. 

Sunt luate în calcul construirea 
unui grup sanitar și a unei magazii 
de depozitare, puncte de colectare 
gunoi, bănci, cișmele, coșuri de gu-
noi. Evident, nu va lipsi amenaja-
rea peisagistică a întregului areal. 

Valoarea totală a investiţiei a 
fost calculată la 525.085.913 lei cu 
TVA, pentru o suprafaţă de teren 
amenajată de 223.326 mp. Durata 
de realizare ar trebui să fi e de 24 
de luni, iar sursa de fi nanţare - bu-
getul local şi fondurile europene. 
Rămâne de văzut ce vor spune ale-
şii despre acest proiect. .

INVESTIŢIE DE PESTE 500 DE MILIOANE DE LEI  .  VOT

 FEMEIE RĂNITĂ 

ÎNTR-UN 

ACCIDENT 

RUTIER
VĂTĂMARE. O femeie 

în vârstă de 36 de ani a ajuns la 

spital, în urma unui accident rutier. 

Accidentul a avut loc miercuri, 19 

iulie, pe strada Nicolae Mantu din 

municipiul Galaţi. După verifi cările 

la faţa locului, s-a stabilit că un 

gălăţean de 54 de ani, în timp 

ce conducea pe artera rutieră 

menţionată, dinspre strada 

Tecuci către bulevardul Milcov, 

în apropiere de intersecţia cu 

strada 9 Mai a intrat în impact 

faţă/spate cu un autoturism, 

condus regulamentar, în faţa sa, 

de un bărbat de 73 de ani. În urma 

impactului, o femeie de 36 de 

ani, pasageră pe locul din stânga 

spate al autoturismului lovit a fost 

rănită şi a fost transportată de un 

echipaj de la ambulanţă la spital, 

pentru investigaţii medicale de 

specialitate. Ambii bărbaţi deţin 

permise de conducere valabile, iar 

la testarea alcoolscopică rezultatele 

au fost negative. În cauză, poliţiștii 

au întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a emis, ieri- 
dimineaţă, o nouă avertizare 

Cod galben de caniculă, valabilă 
timp de două zile, pentru partea 
de sud-est a ţării. Conform ANM, 
valul de căldură se va menţine în 
Muntenia, Dobrogea și în sudul 
Olteniei și Moldovei. În aceste 

zone, va fi  foarte cald, disconfor-
tul termic va fi  ridicat, iar indi-
cele temperatură-umezeală (ITU) 
va depăși pragul critic de 80 de 
unităţi. Temperaturile maxime 
se vor situa în general între 33 

și 37 de grade, iar cele minime 
între 18 și 23 de grade. Conform 
meteorologilor, valul de căldură 
și disconfortul termic vor persis-
ta, îndeosebi în regiunile sudice, 
și în următoarele zile. .

avertizare
Perioada caniculară continuă

Unde sunt 
amplasate 
radarele 
astăzi

TRAFIC. Astăzi, 21 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, Calea Prutului 

și Brăilei (Tirighina). Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni și Liești, iar pe DJ 251 vor fi  

radare la Smârdan și Cuza Vodă. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești, iar pe DN 26 la Vânători și Tuluceşti.  . Beatrice 

Dumitriu online

PRF PVL 000031
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Picnic urban în familie - 
creativitate, 
joacă şi distracţie
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Asociaţia "Taticool“ și Primăria 

Municipiului Galaţi organizează, 

sâmbătă, 22 iulie, un eveniment 

dedicat copiilor și părinţilor, 

intitulat "Picnic urban în familie“. 

Acţiunea se va desfășura pe 

Faleza Dunării, între orele 10.00 

și 20.30, iar intrarea va fi  liberă.

Organizatorii spun că eveni-
mentul se vrea a fi  o ocazie per-
fectă pentru familiile din Galaţi 
de a petrece timp de calitate îm-
preună, într-un mediu relaxant 
și plin de bucurie. Gălăţenii par-
ticipanţi vor avea parte de activi-
tăţi interactive, care îi vor ajuta 
să-și dezvolte creativitatea și, în 
același timp, să se distreze.

Atelierele de creativitate și 
educative le vor oferi copiilor 
posibilitatea de a explora diverse 
forme de artă și meșteșuguri. Cei 
mici vor avea oportunitatea de a 

învăţa tehnici de origami, de a 
crea bijuterii din creioane sau de 
a modela slime-uri. De asemenea, 

vor putea să creeze felinare din 
borcane, dream-catchere, terarii 
sau să-și exprime talentul prin 

desen, pictură și colaj. Copiii vor 
avea ocazia să-și dezvolte abili-
tăţile artistice și să se bucure de 
rezultatele propriilor creaţii.

Pe lângă atelierele creative, 
participanţii la eveniment vor 
avea parte de spectacole de ma-
gie, momente muzicale și de 
dans. Gălăţenii se vor bucura de 
muzica artistelor Alina Sorescu 
și Ana Beregoi, care vor urca pe 
scena de pe Faleză pentru a oferi 
publicului momente inedite. De 
asemenea, Teatrul pentru Copii 
și Tineret „Gulliver“ va susţine 
un spectacol special, iar trupa 
„Marili“ va aduce atmosfera de 
petrecere pe scena "picnicului“. 
Pentru a menţine energia la cote 
maxime și a-i distra pe cei mici, 
vor fi  prezenţi și animatori cos-
tumaţi în personajele preferate 
de copii. De asemenea, trupa de 
dans "Estrada Studio“ a pregătit 
un show inedit, care va încânta 
publicul cu o varietate de dansuri 
captivante și energice. .

PREMIERĂ ÎN GALAŢI  .  FESTIVAL

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, aproa-
pe 800 de refugiați ucraineni au 
venit în România pe sensurile 
de intrare ale celor două punc-
te vamale din județ. Poliția de 
Frontieră Galați a raportat că cel 

mai mare fl ux, de 601 persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galați, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 168 de persoane. 
Astfel, 769 este numărul total de 
refugiați ajunși în ultimele 24 de 
ore în județul nostru.

Joi, 20 iulie, Centrul Regi-
onal de Proceduri și Cazare a 

Solicitanților de Azil Galați avea 
disponibile 211 locuri pentru 
refugiații ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiți din calea răz-
boiului nu se afl a în această uni-
tate de cazare. Ucrainenii au mers 
în locațiile puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit. Astfel, joi, 20 iulie, la 

blocul M11 erau 90 de refugiați, la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate șase locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
73 de locuri din 327. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galați au eliberat cinci 
permise de protecție temporară 
pentru cetățenii ucraineni. .

migraţie
Aproape 800 de ucraineni au intrat în Galaţi în 24 de ore

Concert 
cu intrare 
liberă la 
Daily Pub

DISTRACŢIE. Florin Chi-

riac and the Hippie Band va susţine 

un concert la Daily Pub. Duminică, 

23 iulie, începând cu ora 19.00, 

gălăţenii se pot delecta gratuit cu 

muzică bună, intrarea fi ind liberă. „Vă 

așteptăm la un concert marca Florin 

Chiriac and the Hippie Band, cu multe 

hituri scoase doar din voce, chitară, 

cajon și contrabass. Fără amplifi care, 

cum numai invitaţii noștri știu s-o facă 

cel mai bine“, au transmis organiza-

torii, pe pagina ofi cială de Facebook.  

. Beatrice Dumitriu

 TREI ASOCIERI 

DE FIRME VOR 

SĂ ASFALTEZE 

LA MATCA
INTERES. Asocierile 

Brialbet SRL - Firogal 1 SRL, 

împreună cu subcontractantul 

Atria Concept SRL, pe de o parte, 

Davide Construct SRL - Citadina 

’98 SA - Oldroad Construct 

SRL și cea dintre Gendav SRL 

și Marom Eco SRL, alături 

de subcontractantul Gendav 

Construcţii Montaj SRL, s-au 

înscris la licitaţia organizată de UAT 

Matca pentru modernizarea a 27 

de drumuri comunale, pe o lungime 

totală de 16 kilometri. Informaţiile 

prezentate pe portalul e-licitatie.ro 

arată că străzile ce trebuie 

reabilitate au o parte carosabilă 

cuprinsă între trei și cinci metri, 

iar structura rutieră existentă este 

o pietruire din balast cu grosimi 

cuprinse între 3 și 25 de centimetri.  

Valoarea totală a lucrărilor este 

estimată la aproape 19,8 milioane 

de lei, fără TVA, iar desemnarea 

unui constructor ar urma să aibă loc 

ulterior datei de 31 august, conform 

criteriului „preţul cel mai scăzut“.  

. George Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Compania specializată Davi-
de Orizont SRL din Cosmești este 
în competiţie cu asocierea Brave 
Seventeen Proiect SRL - Tancrad 
SRL pentru a obţine contractul 
de lucrări (reparaţii capitale) la 
demisolul corpului C2 - Ambula-
toriu din cadrul Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă "Sf. Ap. An-
drei“ din Galaţi.

 Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
depunerea ofertelor în cadrul 

acestei proceduri simplifi cate a 
avut loc până pe 12 iulie, iar au-
toritatea contractantă - Consiliul 
Judeţean Galaţi - le are în evalu-
are până cel târziu joi, 10 august 
2023, criteriul fi ind "preţul cel 
mai scăzut“.

 Valoarea contractului este de 
aproximativ 2,36 milioane de lei, 
exclusiv TVA. Ulterior, durata de 
execuţie a lucrărilor este prevă-
zută a fi  cinci luni de la emite-
rea ordinului de începere, cu o 
perioadă de garanţie a acestora 
de cinci ani de la data semnării 
procesului-verbal de recepţie. .

evaluare
Oferte pentru reparaţii capitale la Ambulatoriul Spitalului Judeţean
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Unde ar putea fi 
amenajat un nou 
Orăşel al Copiilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cel mai probabil va apărea un 

nou Orăşel al Copiilor, pentru că 

n-aş vrea să ne adresăm doar 

adolescenţilor, iar pentru cei mici 

să lăsăm doar câteva balansoare 

şi două leagăne. Le-am cerut 

arhitecţilor să proiecteze un loc 

de joacă pentru copii de unde cei 

mici să nu vrea să plece decât 

ciufuliţi de părinţi“, a declarat 

primarul Ionuţ Pucheanu, la Pro 

Lider FM, despre proiectul de 

„Reabilitare și refuncţionalizare 

teren degradat Valea Ţiglinei“. 

Documentaţia şi costurile 

investiţiei au ajuns pe masa 

aleşilor locali şi vor fi  aprobate la 

următoarea şedinţă de Consiliu. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, Primăria Galaţi 
a atras fonduri europene nu doar 
pentru proiectul de revitalizare 
turistică a Falezei Dunării, ci şi 
pentru reabilitarea și refuncţio-
nalizarea terenului degradat din 
Valea Ţiglinei. 

Documentaţia a fost realizată 
de aceeaşi asociere care s-a ocupat 
şi de proiectul Falezei, Expert Pro-
ject Team - Arhideskvision - AMG 
Lorem Consult, pe baza unui con-
tract ajustat la 907.000 de lei fără 
TVA. Proiectul ajuns pe masa ale-
şilor locali propune o investiţie de 
68.054.047 de lei cu TVA, pentru 
o suprafaţă de teren amenajată de 
165.173,71 de metri pătraţi. 

Conform actelor, întreaga su-
prafaţă de pe Valea Ţiglinei mă-
soară 229.193 mp. Numai că nu 
vor fi  bani de regenerare urbană 
pentru tot arealul, conform ulti-
melor date obţinute de autorităţi. 

„Cel mai probabil o să ne rezu-
măm în a reface Parcul „Coposu“ 
şi a-l extinde spre stadion“, a spus 
primarul. 

Conform documentelor su-
puse atenţiei consilierilor, zona 
vizată de investiţie este cuprinsă 
între străzile Cloşca, Brăilei, Sta-
dionului şi Uzina de Apă. 

În opinia arhitecţilor, supra-
feţele amenajate nu mai cores-

pund nevoilor ecologice, esteti-
ce şi sociale ale locuitorilor, nu 
se supun cerinţelor urbanistice 
moderne. Zona nu are o identi-
tate urbanistică estetică, ci se 
încadrează în vechile stiluri de 
amenajare.

 Ce propune proiectul 
Locuri de joacă pentru co-

pii cu vârsta între 8-14 ani, 4-8 

ani şi, respectiv, 0-4 ani, skate 
park, legoland/ zonă micul ex-
plorator, labirint, amfi teatru, 
platforme aferente atelierelor 
de creaţie, amenajare foişor 
"şcoala în natură“, pavilion um-
brar sunt amenajări prevăzute 
în proiect. 

Li se adaugă: pistă de role, 
pistă pentru biciclete, pistă de 
alergare, zone pentru circula-
ţia pietonală, sistem pietonal 
la nivelul coronamentului cu o 
lungime de aproximativ 350 m 
şi lăţimea de 1,50 m, amenaja-
rea unui circuit pietonal pe sol/
pietriş şi a cinci podeţe. 

Pe lângă o zonă dedicată ani-
malelor de companie, se mai im-
pun: grupuri sanitare şi spaţii 
tehnice, sistem de irigaţii, con-
solidarea malurilor de pământ 
adiacente Bazei Sportive "Side-
rurgistul“, instalaţii sanitare, 
canalizare pluvială şi sistem 
de iluminat - reţele de curenţi 
slabi, supraveghere video, wi-fi, 
amplasarea încărcătoarelor so-
lare pentru telefoane, iluminat 
exterior. 

Vor fi  desfi inţate aleile exis-
tente, se vor realiza platforme 
betonate, locuri de parcare stra-
da Cloşca şi strada Uzina de Apă, 
platforme pentru puncte de co-
lectare gunoi. 

Amenajarea peisagistică a în-
tregului areal va fi  completată 
cu mobilier urban - bănci, ciş-
mele, coşuri de gunoi. 

Durata de realizare a investi-
ţiei ar trebui să fi e de 24 de luni, 
iar sursa de fi nanţare, bugetul 
local şi fondurile europene pe 
care Primăria vrea să le atra-
gă pentru regenerare urbană. 
. foto David Tudor

TRANSFORMAREA PARCULUI "COPOSU“  .  PROIECT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și astăzi, 21 iulie. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: strada Domnească, între 

strada Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roșiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și str. 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa extraordinară de 
joi, 20 iulie, a Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi a fost aprobat 
proiectul tehnic pentru renova-
rea energetică a Complexului Mu-
zeal de Știinţele Naturii "Răsvan 
Angheluţă“. Este vorba despre o 
investiţie cu fonduri europene, 
în valoare de 15.120.547 de lei 
(TVA inclus), bani obţinuţi prin 

Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă.

„Am aprobat proiectul tehnic, 
iar în zilele următoare vom ob-
ţine și autorizaţia de construire, 
astfel încât, în cel mai scurt timp, 
să înceapă lucrările la această 
amplă investiţie de modernizare 
a clădirii principale a muzeului. 
Vom realiza mai multe investiţii 
verzi, care vor reduce consumul 
de energie și emisiile de CO2. 
Astfel, după implementarea pro-

iectului, consumul de energie 
pentru încălzirea spaţiului va 
scădea cu aproape 55%, iar emi-
siile de dioxid de carbon vor fi  și 
ele reduse cu peste 50%. De ase-
menea, vor fi  montate panouri 
fotovoltaice, pompe de căldură 
aer-apă si microcentrale de co-
generare de înaltă efi cienţă, pre-
cum și trei staţii de încărcare 
pentru mașinile electrice“, a de-
clarat Costel Fotea, președintele 
CJ Galaţi.

În plus, în cadrul acestei in-
vestiţii va fi  înlocuită tâmplăria 
exterioară și interioară, faţada 
clădirii va fi  izolată termic, vor fi  
schimbate sistemele de încălzire 
și climatizare, se vor moderniza 
instalaţiile de iluminat și vor fi  
instalate sisteme inteligente de 
umbrire în sezonul cald și de 
monitorizare a consumului de 
energie. Lucrările vor fi  realizate 
de asocierea Servland SRL - Super-
con SRL. .

proiect
Muzeul de Ştiinţe ale Naturii își reduce amprenta de carbon

280,7095OO

gram aur

5,1330OO

franc elveţian gra

4,4061 OO
dolardola

4,9403UU
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Marcel Ciolacu: „Trebuie 
să începem să desfiinţăm 
instituţii cu totul“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 

cerut, joi, schimbarea din 

funcţie a conducerii direcţiilor 

de asistenţă socială din şapte 

judeţe, precum şi suspendarea 

din funcţie a şefului Inspecţiei 

Muncii. Ciolacu a menţionat 

că, în urma controalelor 

efectuate la nivel naţional, 

au fost identifi cate probleme 

grave în activitatea unor centre 

sociale din judeţele Arad, 

Giurgiu, Constanţa, Maramureş, 

Hunedoara, Teleorman, Vrancea 

şi din Bucureşti, "mai ales“ în 

Sectorul 1.

„Părerea mea că trebuie să fi m 
mult mai curajoşi şi să începem 

să desfi inţăm instituţii cu totul, 
care şi-au dovedit incapacitatea 
de a face faţă cerinţelor în acest 
moment. Cer preşedinţilor de 
consilii judeţene în subordinea 
cărora se afl ă direcţiile generale 
de asistenţă socială din judeţele 
amintite să înceapă să schimbe 
toţi aceşti directori din funcţie. 
Este evident că nu şi-au făcut 
treaba şi datoria. Dacă nu vor 
face acest lucru, tot dânşii vor 
răspunde în faţa românilor care 
i-au ales“, a spus premierul.

De asemenea, el i-a cerut no-
ului ministru al Muncii, Simona 
Bucura Oprescu, suspendarea 
din funcţie a şefului Inspecţiei 
Muncii.

„Am descoperit că este o 
problemă uriaşă şi cu munca la 
negru. Câteodată erau condiţii 

de Evul Mediu în aceste centre, 
în ceea ce priveşte condiţiile de 
muncă. Din punctul meu de ve-
dere, este clar că Inspecţia Mun-
cii nu şi-a făcut datoria. Doamnă 
ministru, vă cer să luaţi aceeaşi 
măsură în cazul şefului acestei 
instituţii“, a spus premierul. 
În plus, Marcel Ciolacu a adă-
ugat că, potrivit informaţiilor 
furnizate de secretarul de stat 
Bogdan Despescu, au fost dis-
puse controale în inspectorate-
le judeţene de poliţie din Arad, 
Maramureş, Hunedoara, Teleor-
man, Vrancea şi la nivelul Poli-
ţiei Capitalei.

La rândul său, noul purtător 
de cuvânt al Guvernului, Mihai 
Constantin, a anunţat că 47 de 
dosare penale au fost deschise 
de către organele de anchetă în 

urma controalelor efectuate în 
centrele de asistenţă socială pen-
tru vârstnici, copii şi persoane 
cu dizabilităţi. El a prezentat da-
tele furnizate de către Ministe-
rul Afacerilor Interne, în urma 
acestor controale, relatează 
Agerpres. "Aceste verifi cări sunt 
încheiate aproape în proporţie 
de 100%. Mai precis - peste 97%. 
În 40 de judeţe controalele au 
fost încheiate. Au rămas deschi-
se Bucureştiul şi judeţul Ilfov. 
S-au luat mai multe măsuri de 
suspendare, retragere a autori-
zaţiei sau de închidere efectivă a 
acestor centre şi există deja 47 de 
dosare penale deschise de orga-
nele de anchetă în aceste cazuri“, 
a precizat Constantin, în cadrul 
unei conferinţe de presă susţinu-
te la Palatul Victoria. .

PRINTRE DEMISII SOLICITATE ȘI DESCHIDERI DE DOSARE PENALE  .  NEMULŢUMIRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cea mai prolifi că asociere de 
constructori români - grupul UMB 
- a fost desemnată câștigătoare 
la licitaţia pentru proiectarea și 
execuţia secţiunii 3 din Autostra-
da A8, tronsonul Leghin - Târgu 
Neamţ fi ind practic primul care 
va intra în execuţia propriu-zisă 
a deja celebrei Autostrăzi a "Uni-
rii“ (A8), care va lega Moldova de 
Transilvania.

Astfel, asocierea SA&PE Con-
struct SRL - Spedition UMB SRL 
- Tehnostrade SRL a fost desem-
nată câștigătoare la licitaţia 
pentru proiectarea și execuţia 
acestei secţiuni, la o valoare 
ofertată de 1,56 miliarde de lei, 
faţă de cei circa două miliarde 
estimaţi la licitaţie. Lucrările, cu 
bani europeni din PNRR, vor tre-
bui fi nalizate complet în 2026, 
altfel nu vor benefi cia de fi nan-
ţarea alocată, conform hotnews.
ro. Dacă va semna contractul, 

UMB va avea la dispoziţie șase 
luni pentru proiectare și 24 de 
luni pentru construcţia celor 
29,91 de kilometri ai acestei sec-
ţiuni, inclusiv 13 poduri, 11 pa-
saje, două viaducte, două noduri 
rutiere, patru spaţii de servicii 
și un centru de întreţinere și 
coordonare.

Altfel, primele două tronsoa-
ne ale A8 Târgu Mureș - Iași - Un-
gheni au fost scoase la licitaţie 
încă de la fi nalul anului trecut. 
Cele două tronsoane sunt: secţi-

unea I Târgu Mureș – Miercurea 
Nirajului și legătură la Autostra-
da A3 - 24,4 kilometri (inclusiv 
drumul de legătură în lungime 
de 2,4 kilometri) și această secţi-
une 3.

În plus, UMB (împreună cu ce-
lelalte entităţi din grup - SA&PE 
și Tehnostrade) construiește în 
acest moment toate cele zece 
tronsoane din Moldova cuprinse 
în PNRR pentru Autostrada "Mol-
dovei“ A7, circa 250 de kilometri, 
de la Buzău la Pașcani. .

licitaţie
Grupul UMB a câștigat și prima secţiune din Autostrada „Unirii“

Drapelul 
Rusiei, arborat 
în gara 
din Buzău

SCĂPARE. În faţa gării din Buzău sunt 

arborate șase steaguri, printre care și cel al 

Rusiei, ţară care a invadat Ucraina și cu care 

relaţiile ofi ciale de stat ale României sunt extrem 

de reci. Semnifi caţia arborării steagului de către 

primărie are legătură cu faptul că Buzăul, la fel 

ca alte orașe din Rusia, SUA și alte ţări, ar fi  si-

tuat la distanţă egală între Ecuator și Polul Nord. 

Întrebat de G4Media despre arborarea steagului 

Rusiei, primarul Constantin Toma a spus că îl 

va da jos „mâine“ (vineri, 21 iulie - n.r.). Acesta a 

mai spus că steagurile au fost arborate în urmă 

cu câţiva ani „și au rămas acolo, uitasem de 

ele“.      . G.I.M., foto G4 Media

 UN TGV 

BUCUREŞTI - 

BUDAPESTA, 

„PROIECT 

FARAONIC“
CRITICĂ. Horaţiu Cosma 

(USR), fost secretar de stat în 

Ministerul Transporturilor, a criticat 

declaraţiile liderilor PSD privind 

iniţierea unui proiect de tren de 

mare viteză între București și 

Budapesta și a făcut referire la 

zecile de incidente feroviare din 

ultima perioadă, care au dus la 

întârzieri și la situaţii dramatice 

pentru pasagerii blocaţi, fără aer 

condiţionat sau acces la surse de 

apă. „Valul de căldură lovește și la 

Palatul Victoria: Ciolacu, Grindeanu 

și Viktor Orban anunţă că ne fac 

TGV de la București la Budapesta. 

Iar calea ferată românească e 

ciuruită de mii de restricţii de viteză, 

trenurile antice, mai mult stricate, se 

târăsc cu viteze demne de bicicletă, 

iar pasagerii suportă anual milioane 

de minute întârziere în aceste 

trenuri transformate în cuptoare 

fără aer condiţionat funcţional 

vara. În loc să se ocupe de aceste 

probleme, Ciolacu și Grindeanu 

visează proiecte faraonice“, a 

declarat Cosma. Un raport ofi cial 

al CFR SA, citat de Horaţiu Cosma, 

arată că anul trecut trenurile de 

călători au avut o întârziere totală 

de 4,3 milioane de minute, cu un 

milion mai mult decât în 2021, 

iar viteza comercială a trenurilor 

de călători a fost sub 45 km/h.  

. George Marinescu 
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Rugăciune şi activităţi 
tradiţionale la Parohia 
„Sf. Ilie“ din Galaţi
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Biserica „Sfântul Ilie“, din 

cartierul gălăţean Micro 17, 

și-a sărbătorit ocrotitorul cu 

miniconcerte susţinute de 

copii. În acelaşi timp, în curtea 

bisericii a avut loc o expoziţie 

de vase tradiţionale şi obiecte 

populare, în cadrul căreia au 

fost amenajate standuri de 

prezentare a modalităţilor de 

pictat icoane şi de realizat vase 

de lut, ţesături şi produse de 

panifi caţie. 

În ziua de hram, bucuria duhov-
nicească a fost încununată cu ofi -
cierea Sfi ntei Liturghii de către un 
sobor de preoţi şi diaconi la Altarul 
de vară al bisericii. La momentul 
chinonicului, copiii îmbrăcaţi în 
frumosul port tradiţional româ-
nesc au susţinut un miniconcert 
de pricesne şi cântece patriotice.

 Ţesut, împletit și pictură 
Continuând o frumoasă tradi-

ţie care a prins contur în urmă cu 

șapte ani, curtea bisericii parohia-
le s-a transformat într-o grădină a 
bucuriei, a tradiţiilor și a culorilor, 
spre încântarea întregii comuni-
tăţi. Numeroși copii, îmbrăcaţi în 
straie de sărbătoare, atât liceeni cât 
și elevi de şcoală generală, au parti-
cipat la diverse ateliere cu specifi c 
tradiţional: ţesut, împletit, pictură 
pe ceramică, lemn și sticlă, modelat 
de colăcei specifi ci zonei Dunării de 
Jos. 

 Copiii mai mari i-au îndrumat 
cu entuziasm pe cei mai mici, prin-
tre care s-au afl at și 20 de tineri 
proveniţi din medii sociale defavo-
rizate, asistaţi în cadrul Fundaţiei 

„Familia“ din municipiul Galaţi, 
cu care parohia se afl ă într-un 
parteneriat pentru desfăşurarea 
de activităţi social-fi lantropice şi 
cultural-educative.

 La eveniment a participat şi un 
grup de tineri şi bunici din locali-
tatea Vameş, împreună cu preotul 
din comunitatea lor parohială, im-
plicaţi în multe activităţi cu speci-
fi c tradiţional.

 Expoziţie 
de vase tradiţionale 
şi obiecte populare 

Ajuns la cea de-a opta ediţie, Târ-
gul de Sfântul Ilie din curtea biseri-

cii parohiale a cuprins o expoziţie 
de vase tradiţionale şi obiecte popu-
lare, în cadrul căreia au fost amena-
jate diverse standuri de prezentare 
a modalităţilor de pictat icoane şi 
de realizat vase de lut, ţesături şi 
produse de panifi caţie. Expoziţia a 
fost realizată cu spijinul mănăstiri-
lor Adam şi Lacu Sărat, a grupului 
de tineri din localitatea Vameş şi a 
opt artişti populari din zonă.

 Pentru a marca "Anul omagial 
al pastoraţiei persoanelor vârstni-
ce“, elevii participanţi la eveniment 
au prezentat o serie de lucrări pic-
turale având ca titlu "Basmele şi 
poveştile bunicilor“.

 După slujbă, credincioşii pre-
zenţi au fost miruiţi, au primit ico-
niţe şi au fost invitaţi la tradiţionala 
agapă frăţească, iar celor mici le-au 
fost împărţite pachete cu dulciuri. 
De asemenea, prin grija şi implica-
rea membrilor Consiliului şi Co-
mitetului parohial au fost oferite 
pachete cu alimente vârstnicilor 
nevoiaşi din parohie şi masa de 
prânz pentru asistaţii din cadrul 
"Fundaţiei de Sprijin a Vârstnici-
lor“ din Galaţi. ,

 MIZERIE ŞI 

CARNE EXPIRATĂ 

LA POPASUL 

DRUMEŢILOR

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Programul eparhial de tabere 
pentru tineri „Vacanţa din prid-
vorul bisericii“ continuă în aceas-
tă perioadă în Arhiepiscopia Du-
nării de Jos, cu binecuvântarea 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Ca-
sian. Marţi, 18 iulie, 55 de elevi 
din satele Fundeanu şi Nicopole, 
comuna Drăguşeni, au fost be-
nefi ciarii activităţilor recreative 

organizate de parohia Fundeanu 
din protopopiatul Târgu Bujor.

Ziua a început cu rugăciunea 
de dimineaţă, săvârșită în biseri-
ca parohială, urmată de servirea 
micului dejun la Centrul paro-
hial „Sf.Nicolae“, de la care nu 
au lipsit produsele tradiţionale 
pregătite cu multă pricepere şi 
dăruire de gazdele evenimentu-
lui. În continuare, sub coordona-
rea cadrelor didactice, copiii s-au 
deplasat la Pădurea Fundeanu, în 
curtea Cantonului Silvic „Ursoa-
ia“, unde, în cadrul natural al co-

pacilor seculari ai acestui codru 
şi benefi ciind de disponibilitatea 
şi bunăvoinţa pădurarului aces-
tor locuri, au avut loc diverse 
activităţi sportive, jocuri recrea-
tive şi dansuri specifi ce vârstei. 
Ziua s-a încheiat la restaurantul 
„Trei Trandafi ri“ din satul Fun-
deanu, cu o masă copioasă. În 
zilele următoare, şi alte parohii 
din Eparhia Dunării de Jos vor or-
ganiza astfel de activităţi pentru 
tineri. ,

vacanţă
Activităţi de vară pentru copiii din satele Fundeanu şi Nicopole

Altar                   
va concerta 
la Versus 
Pub

MUZICĂ. Sâmbătă, 22 iulie, formaţia Altar va 

reveni la Galaţi, la Versus Pub, pentru un concert incendiar. 

Iubitorii de rock pot petrece o seară fredonând pe piesele 

trupei Altar, începând cu ora 20.00, accesul în sală fi ind 

posibil începând cu ora 19.30. Preţul unui bilet este 65 de 

lei, iar copiii sub 7 ani au intrarea gratuită.  , Beatrice 

Dumitriu

CONTROL. Joi, 20 iulie, 

în urma unei sesizări, Comisariatul 

Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) Galaţi a 

realizat un control la restaurantul de 

la Tirighina aparţinând operatorului 

economic Popasul Drumeţilor 

SRL. Cu această ocazie, comisarii 

CJPC au constatat folosirea unor 

condiţii de păstrare a produselor 

alimentare în frigidere neigienizate, 

rafturi cu zone ruginite, prezenţa 

muștelor în bucătărie, pereţi cu 

porţiuni cu infi ltraţii, pavimente 

insufi cient igienizate, utilizarea unor 

materii prime cu data durabilităţii 

minimale depășită, fără elemente 

de identifi care şi caracterizare şi 

fără dată-limită de consum (carne 

de pui, carne tocată, carne de 

porc, etc), utilizarea unor ustensile 

neprofesionale și a unor tăvi 

neigienizate, precum și neafi şarea 

tuturor informaţiilor privind 

cantităţile nete ale ingredientelor și 

substanţele alergene conţinute în 

produsele preparate.Pentru toate 

aceste nereguli, au fost aplicate 

două amenzi contravenţionale, 

în valoare de 18.000 de lei, 

un avertisment pe legea prevenţiei, 

dispunându-se oprirea temporară 

a prestării serviciilor până la 

remedierea aspectelor constatate 

și oprirea defi nitivă de la utilizare în 

prepararea hranei a 21 de kilograme 

de carne și de griș.  . George 

Marinescu 

ZI DE HRAM  .  SĂRBĂTOARE
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fotbal
Superliga, la a doua etapă a sezonului

Iată-ne ajunși la momentul celei 
de-a doua runde din cadrul Super-
ligii, în care echipele angrenate în 
competiţiile europene vor juca pri-
mele. Astfel, intră la joc de astăzi 
Sepsi și CFR Cluj, iar FCSB și Farul 
sunt programate sâmbătă. Oţelul 
va închide etapa întâlnind Univer-
sitatea Craiova.

Iată programul complet al 
etapei: Sepsi - FCU 1948 Craiova 
(vineri, ora 18,30), UTA - CFR Cluj 
(vineri, ora 21,30), Farul - FC Vo-
luntari (sâmbătă, ora 18,30), FCSB 
- Dinamo (sâmbătă, ora 21,30), Poli 
Iași - FC Hermannstadt (duminică, 

ora 18,30), "U“ Cluj - Rapid (dumini-
că, ora 21,30), FC Botoșani - Petrolul 
(luni, ora 18,30) și "U“ Craiova - Oţe-
lul (luni, ora 21,30).

Toate partidele vor putea fi  ur-
mărite în transmisiune directă pe 
Digi Sport 1, Orange Sport și Prima 
Sport.

 Referitor la locul de desfășurare 
a meciului FCSB - Dinamo, se pare 
că Stadionul "Ghencea“ nu este dis-
ponibil, iar partida ar urma să se 
dispute pe "Arcul de Triumf“, unde 
dinamoviștii sunt obișnuiţi să-și 
joace meciurile considerate acasă. 
, Florin Radu

Dispute aprige 
pentru CSM Arcada, 
încă din faza grupelor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Odată cu tragerea la sorţi a 

grupelor Champions League, 

voleiul masculin revine în 

actualitate. Prima grupă valorică 

a campioanelor europene 

cuprinde 17 echipe, iar cea 

de-a doua - din care face parte 

și campioana României - 14 

formaţii. Pe acestea din urmă le 

vom analiza în materialul de faţă.

 Componenţa 
tuturor grupelor 

Din acest sezon se va juca 
într-un nou format, cel al turnee-
lor, după ce în anii din urmă dispu-
tele erau eliminatorii, cu meciuri 
directe. Tragerea la sorţi a celor 
patru grupe - două de câte patru 
echipe și alte două de trei - a avut ca 
rezultat următoarele confi guraţii:

 Grupa I : Burgas (Bulgaria), 
Budva (Muntenegru), Kaposvar 
(Ungaria), Strumica (Macedonia 
de Nord).

 Grupa a II-a : Belgrad (Serbia), 
Olympiakos (Grecia), Bijeljina 
(Bosnia).

 Grupa a III-a : Sastamala (Fin-
landa), Innsbruck (Austria), Diy-
namo (Olanda), Dnipro (Ucraina).

Grupa a IV-a: CSM Arcada (Ro-
mânia), Mladost Zagreb (Croaţia), 
Guaguas Las Palmas (Spania).

Meciurile vor avea loc în peri-
oada 21 octombrie - 12 noiembrie, 
iar locaţiile se vor stabili în urmă-
toarea perioadă.

Despre șansele campioanei 
noastre, repartizată într-o grupă 
de trei, ne-a vorbit  Mirel Zaha-
rescu , manager general al Clu-
bului Arcada Galaţi: „Consider că 
toate cele trei echipe din grupa 
noastră sunt de valori apropiate. 

Zagrebul vine cu tradiţia voleiului 
din fosta Iugoslavie, iar spaniolii 
au un sponsor foarte puternic. Așa 
că se anunţă dispute interesante și 
echilibrate. Decisive vor fi  acu-
mulările din perioada pregătiri-
lor, forma de moment. Oricare 
din cele trei echipe poate obţine 
califi ca rea mai departe. Grupa de 
trei prezintă un avantaj, pentru 
că disputa se poate tranșa după 
numai două jocuri. La nivelul 
întregii grupe valorice, cu șanse 
din start se prezintă campioa-
nele Bulgariei, Greciei, Serbiei și 
Muntenegrului“.

În ceea ce ne privește, CSM Ar-
cada se prezintă cu atuul stabilită-
ţii staffului tehnic, Sergiu Stancu 
(antrenor principal), Răzvan Tănă-
sescu (secund) şi fi zioterapeutul 

Eugen Pascale lucrând împreună 
de cinci ani. 

Primele două clasate din cele pa-
tru grupe se vor califi ca în alte două 
grupe de câte patru. De aici se va 
merge mai departe, formaţiile ca-
lifi cate urmând să-şi joace șansele 
alături de cele mai bune echipe din 
Europa:  Italia, Polonia, Turcia,  Ce-
hia sau Germania. 

 Scurt istoric 
al prezenţei gălăţenilor 

CSM Arcada are deja o experi-
enţă destul de vastă, afl ându-se 
la a cincea participare în cupele 
europene. În sezoanele anterioa-
re, gălăţenii au reușit să treacă de 
primul tur în Champions League 
sau au pierdut după mare luptă, la 
”setul de aur”. 

„Am jucat cu campioanele Ser-
biei, Cehiei, Poloniei și Bulgariei și 
nu am făcut-o deloc rău. De pildă, 
în sezonul trecut, am învins echi-
pa din Burgas cu 3-0 în deplasare, 
dar am pierdut la mare luptă în 
Sala „Dunărea“, cu 1-3. Deznodă-
mântul le-a fost atunci favorabil 
bulgarilor, la ”setul de aur”. În cea 
de-a doua competiţie continentală 
-  CEV Cup - ne-am prezentat foar-
te bine în toate cele patru ediţii. 
Am eliminat echipe recunoscute 
în voleiul masculin, precum cele 
din Cehia, Bulgaria, Muntenegru, 
Franţa, Germania și Finlanda. Iar 
în două ediţii am ajuns până în 
sferturile de fi nală. Putem spune 
că ne prezentăm în Europa cu... 
fruntea sus“, a adăugat Mirel Za-
harescu. ,

DUPĂ TRAGEREA LA SORŢI PENTRU CHAMPIONS LEAGUE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Sportul 
pentru toţi“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei 
gălăţeni, 
la lotul 
naţional

FUTSAL. Naţionala României are o nouă 

acţiune programată, începând din data de 4 au-

gust, în vederea meciurilor din faza Elite Round 

a califi cărilor la Cupa Mondială. ”Tricolorii” fac 

parte din Grupa A, alături de Kazahstan, Azer-

baidjan și Olanda. Din lotul selecţionat pentru 

această acţiune fac parte și trei jucători de la 

United Galaţi, campioana României. Aceștia 

sunt: Petrișor Toniţă (portar), Andrei Crăciun și 

Daniel Araujo (brazilian naturalizat). În cadrul 

acţiunii se vor disputa două partide amicale cu 

Maroc, ultimele jocuri de verifi care înainte de 

startul meciurilor ofi ciale din grupa de califi care 

la Cupa Mondială de futsal. , Florin Radu

TENIS. În acest weekend - 

vineri, sâmbătă și duminică - pe 

cele șase terenuri ale Clubului Dacia 

va avea loc un turneu de tenis open, 

dedicat tuturor vârstelor și cate-

goriilor de clasifi care. Turneul se 

intitulează “Sportul pentru toţi” și va 

reuni la start sportivi de la mai multe 

cluburi din ţară.

ARBITRAJ. La meciurile 

de astăzi din Superligă vor ofi cia și 

doi gălăţeni. Adrian Viorel Cojocaru 

va fl uiera la Sepsi Sf. Gheorghe - FC 

U Craiova, în timp ce Liviu Ciubo-

tariu va fi  observator la U.T. Arad 

- CFR Cluj.

TABĂRĂ. 30 de copii în 

vârstă de până la 10 ani, de la secţia 

de hochei pe gheaţă a Clubului 

Dunărea Galaţi, vor merge într-o 

tabără de pregătire pe uscat în 

staţiunea Bran. Aceștia vor fi  însoţiţi 

de un grup de antrenori din care fac 

parte Cătălin Geru, Cristian Istrate, 

ucrainenii Emelianenko și Donika, 

dar și Cristi Munteanu.

FOTBAL. Ultimul meci din 

Faza Regiunilor “Cupei Români-

ei”, dintre Hamangia Baia (Tulcea) 

și CSM Adjud (Vrancea), a fost 

câștigat de tulceni cu scorul de 

3-1. Clasamentul acestei grupe 

arată astfel: 1.Hamangia, 2.Adjud, 

3.Voinţa Cudalbi. ,
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Acţionarul majoritar 
al Navrom Galaţi 
creşte pe bursă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Într-un an în care războiului 

din Ucraina nu pare să i 

întrevadă prea curând un 

sfârşit, companiile româneşti 

cu activitate pe Dunăre şi la 

cel mai mare port de la Marea 

Neagră înregistrează unele 

dintre cele mai mari randamente 

ale acţiunilor pe piaţa locală de 

capital, arată datele agregate 

de ZF de la Bursa de Valori 

Bucureşti, relatează Mediafax. 

Printre campionii randamen-
telor se numără operatorul Socep 
Constanţa, grup de exploatare 
portuară, expediţii şi manipula-
re, pe plus cu 348% anul acesta, 
Romnav Brăila, companie ce asi-
gură transportul autovehiculelor 
peste Dunăre în zona Brăila, care 
s-a apreciat cu 220%, operatorul 
portuar Comvex, care a urcat 
cu 104%, precum și acţionarul 
majoritar al companiei gălăţene 
Navrom, transportatorul dună-
rean de mărfuri Transport Trade 
Services (TTS), care afi șează un 
randament de 73%, pe tranzac-
ţii de 64 de milioane de lei, la o 
capitalizare de circa 1,2 miliarde 
de lei. 

Evoluţiile bune ale acestor 
companii au fost impulsionate 
și de faptul că portul Constanţa 
a devenit o rută esenţială pentru 

trafi cul de mărfuri din regiune, în 
contextul războiului dintre Rusia 
și Ucraina. 

TTS a raportat un rezultat net 
de 89,1 milioane de lei la nivel 
consolidat în primele trei luni 
din 2023, cu 112,3% peste nive-
lul din T4/2022 şi cu 632,6% mai 
mult decât în perioada similară a 
anului precedent. Cifra de afaceri 
a transportatorului fl uvial a în-
sumat 306,5 milioane de lei, plus 
89,5% faţă de T1/2022, în vreme ce 
rezultatul din exploatare a cres-

cut cu 566% la 104 milioane de 
lei, scrie ZF.

"Din trimestrul I ne-am pu-
tut da seama că TTS este una din 
companiile cu rezultate mult pes-
te aşteptări, cu unele dintre cele 
mai mari creşteri ale profi tului şi 
cifrei de afaceri. Era de aşteptat să 
crească o companie care anunţă 
cifră de afaceri şi profi t în creş-
tere, în schimb au venit şi cu alte 
anunţuri, precum integrarea ope-
ratorului Decirom, o investiţie de 
22 de milioane de euro, plus alte 

investiţii noi“, spune Dragoş Me-
saroş, director de operaţiuni al 
societăţii de brokeraj Goldring.

 Să mai amintim că transpor-
tatorul fl uvial de marfă Navrom 
Galaţi, parte a grupului TTS, a 
efectuat în primul trimestru al 
acestui an investiţii de patru mi-
lioane de euro în modernizarea şi 
recertifi carea fl otei şi a demarat 
un program de construcţie a patru 
barje "EUROPA 2“ cu o capacitate 
cumulată de 6.800 de tone, investi-
ţie de cinci milioane de euro. ,

OPERATORII PORTUARI, CELE MAI MARI RANDAMENTE PE PIAŢA DE CAPITAL  .  TTS

 BILANŢUL 

INSPECTORILOR 

FISCALI GĂLĂŢENI
IUNIE. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

au efectuat, în luna iunie, 57 de 

controale și inspecţii fi scale la 

contribuabili. Acestea s-au soldat 

cu obligaţii suplimentare de plată 

stabilite în cuantum de 759.418 lei, 

din care 721.822 de lei la contribuabili 

persoane juridice și 37.596 de lei la 

contribuabili persoane fi zice. Cea 

mai mare pondere în obligaţiile 

stabilite suplimentar o reprezintă 

TVA, cu 58,27%, respectiv 442.410 

lei. „Ca urmare a celor 15 acţiuni de 

verifi care documentară efectuate la 

contribuabili persoane juridice în luna 

iunie, organele de inspecţie fi scală 

au stabilit obligaţii suplimentare 

în cuantum de 83.353 de lei. De 

asemenea, la contribuabili persoane 

fi zice, în iunie s-au fi nalizat nouă 

acţiuni de verifi care documentară, 

fi ind emise patru decizii de 

impunere, în care s-au înscris sume 

suplimentare de 82.718 lei“, 

se arată într-un comunicat remis de 

AJFP.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfășurat, 
în al doilea trimestru al anului, 

acţiuni de control în domeniul de 
supraveghere a pieţei produselor 
industriale, într-o campanie co-
ordonată de Inspecţia Muncii. Po-
trivit instituţiei, în programul de 
control au fost introduse urmă-

toarele categorii de produse: echi-
pamente individuale de protecţie 
(mănuși, măști, combinezoane, 
căști de protecţie, bocanci de 
protecţie), pompe proiectate uti-
lizate în mediu ATEX, malaxoare 
pentru beton sau mortar (betoni-
ere) și explozivi de uz civil.

 Astfel, în al doilea semestru, 
inspectorii de muncă gălăţeni 
au efectuat vizite de inspecţie la 
25 de agenţi economici și au evi-
denţiat în baza de date la nivel 
naţional 126 de produse. Au fost 
depistate opt produse neconfor-
me, pentru care au fost dispuse 
şase avertismente, însoţite de 
sancţiunea complementară de 
retragere de pe piaţă a produse-
lor respective până la asigurarea 
conformităţii.

 Conform ITM Galaţi, activita-
tea de conștientizare s-a concreti-
zat într-un simpozion la sediul in-
spectoratului, la care au luat parte 
reprezentanţi ai angajatorilor și 
serviciilor externe de prevenire și 
protecţie și în care a fost prezentat 
un material având ca temă cam-
pania de supraveghere a pieţei 
pentru anul 2023, privind echipa-
mentele individuale de protecţie 
specifi ce activităţilor agricole și 
cerinţele pentru echipamentele 
individuale de protecţie la intro-
ducerea pe piaţă (instrucţiuni și 
declaraţie de conformitate). De 
asemenea, în unităţile verifi cate, 
inspectorii de muncă au prezen-
tat informaţii de interes actual 
pentru cei implicaţi și au răspuns 
la întrebările acestora. ,

controale
Inspectorii de muncă au intrat pe piaţa produselor industriale

Gălăţenii 
nu vor 
săpun           
de la Fisc

LICITAŢIE. Direcţia genera-

lă executări silite cazuri speciale, prin 

Serviciul Regional Executări Silite Cazuri 

Speciale Galaţi, organizează, pe 27 iulie, 

la sediul AJFP din Galaţi, a doua licitaţie 

pentru vânzarea a 41 de tone de săpun 

vrac, diferite sortimente, provenit din 

confi scări. Preţul de pornire a licitaţiei 

este de 1,171 milioane de lei (fără TVA), cu 

400.000 de lei mai puţin decât la prima 

licitaţie, care a avut loc, pentru aceeași 

cantitate, la începutul lunii iunie. Săpunu-

rile scoase la vânzare sunt depozitate în 

Portul Constanţa. , Cristinel Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia ar putea ataca 
nave civile 
în Marea Neagră
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedinţia Statelor Unite a 

avertizat că armata rusă ar 

putea lansa atacuri asupra 

navelor comerciale din Marea 

Neagră care se deplasează spre 

Ucraina, informează agenţia 

Reuters, citată de Mediafax. 

Adam Hodge, purtătorul de 
cuvânt al Consiliului pentru 
Siguranţă Naţională de la Casa 
Albă, a declarat că serviciile se-
crete americane au informaţii că 
Rusia instalează mine în apropie-
rea porturilor ucrainene. „Arma-
ta rusă și-ar putea extinde ţinte-
le asupra instalaţiilor ucrainene 
de cereale pentru a ataca nave 
civile“, a declarat Adam Hodge, 
conform The Guardian. El a pre-

cizat că acuzaţia se bazează pe 
informaţii recent declasifi cate. 
Avertismentul a venit la câteva 
ore după ce Moscova a declarat 
că va considera toate navele care 
navighează pe Marea Neagră spre 
porturile ucrainene drept poten-
ţiale ţinte militare. 

 Administraţia de la Kiev a 
propus, miercuri, acordarea 
de către Naţiunile Unite a unui 
mandat pentru patrule internaţi-
onale pe Marea Neagră, prin cola-
borarea cu Turcia şi Bulgaria, în 
scopul continuării exporturilor 
de cereale, pe fondul ameninţă-
rilor Rusiei. Mihailo Podoliak, 
consilier în cadrul Preşedinţiei 
Ucrainei, a declarat că este nece-
sar un mandat din partea Naţiu-
nilor Unite pentru crearea unei 
misiuni de escortare a navelor 
care transportă cereale din Ucrai-

na pe Marea Neagră. „Ar trebui să 
obţinem un mandat ONU pentru 
crearea de patrule militare“, cu 
participarea unor state riverane, 
precum Turcia şi Bulgaria, a de-
clarat Mihailo Podoliak.

 Rusia a anunţat că, începând 
de joi, va considera ţinte legiti-
me navele care circulă pe Marea 
Neagră spre sau dinspre porturi 
din Ucraina. "Navele vor fi  consi-
derate ca fi ind potenţial militare. 
Drept consecinţă, ţările care le 
acordă pavilion acestor nave vor 
fi  considerate ca fi ind implicate 
în confl ictul ucrainean de partea 
regimului de la Kiev. Anumite 
zone maritime din nord-vestul şi 
sud-estul apelor internaţionale 
ale Mării Negre sunt declarate în 
mod temporar zone periculoase 
pentru navigaţie“, a avertizat Mi-
nisterul rus al Apărării.

 Rusia a anunţat luni suspen-
darea Acordului cu Ucraina pri-
vind transporturile de cereale pe 
Marea Neagră, un tratat garantat 
de Turcia şi de Naţiunile Unite. 
Preşedintele ucrainean, Volodi-
mir Zelenski, a semnalat că el 
poate continua transporturile 
de cereale pe Marea Neagră fără 
acordul Rusiei. Însă Moscova a 
avertizat asupra riscurilor conti-
nuării transporturilor de cereale 
pe Marea Neagră în lipsa garan-
ţiilor de securitate.

 Rusia a luat probabil decizia 
de a renunţa la acordul privind 
cerealele din Marea Neagră „cu 
ceva timp în urmă, deoarece a 
decis că acordul nu mai servea 
intereselor sale“, a declarat Mi-
nisterul britanic al Apărării, în 
ultima sa actualizare privind răz-
boiul. .

POTENŢIALE ŢINTE MILITARE  .  AVERTISMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Suedia a anunţat convocarea 
însărcinatului cu afaceri iraki-
an, după ce ambasada suedeză 
la Bagdad a fost incendiată de 
manifestanţi, joi, ca reacţie la 
anunţul unei noi arderi a Cora-
nului prevăzute la Stockholm, re-
latează Reuters şi AFP. Guvernul 
irakian a avertizat la rândul său 
cu ruperea relaţiilor diplomatice, 
dacă arderea va avea loc, potrivit 
Agerpres.

 „Ceea ce s-a întâmplat este to-
tal inacceptabil şi guvernul con-
damnă aceste atacuri în cel mai 
vehement mod“, a declarat, joi, 
într-un comunicat, ministrul su-
edez de Externe, Tobias Billstrom, 
după ce în zori, la Bagdad, sus-
ţinători ai liderului religios şiit 
Moqtada Sadr au pătruns în am-
basada Suediei şi i-au dat foc, îna-
inte de a fi  dispersaţi de poliţie, 
care a recurs la tunuri cu apă.

 Manifestanţii au explicat pen-
tru AFP că protestează împotriva 
unui eveniment prevăzut pentru 

joi la Stockholm, autorizat de 
poliţia suedeză, în cursul căruia 
urmează să fi e ars un exemplar 
din Coran, cartea sfântă a musul-
manilor. Ar fi  al treilea astfel de 
eveniment care are loc la Stock-
holm începând din ianuarie, pri-
mele două fi ind urmate de o serie 
de condamnări din partea lumii 
musulmane şi apeluri la boicota-
rea produselor suedeze.

 „Guvernul irakian a informat 
guvernul suedez prin canale di-
plomatice că orice nou incident de 
ardere a Sfântului Coran pe teri-

toriul Suediei va necesita ruperea 
relaţiilor diplomatice“, se arată 
într-un comunicat al guvernului 
de la Bagdad. Comunicatul adau-
gă că asaltul asupra ambasadei 
suedeze a fost o "breşă de secu-
ritate care trebuie imediat regle-
mentată“ şi menţionează că la o 
reuniune a cabinetului s-a decis 
aducerea în faţa justiţiei a celor 
arestaţi după incendiul din zori.

 Circa 20 de persoane au fost 
reţinute după incendiu, a preci-
zat pentru AFP o sursă de securi-
tate. .

Coran
Irakul invocă ruperea relaţiilor diplomatice cu Suedia

Leoaică 
în libertate, 
pe străzile 
Berlinului

ALERTĂ. Populaţia din sud-vestul 

Berlinului a fost avertizată, joi, să rămână în 

case, întrucât pe străzi umblă liberă o leoaică. 

O acţiune a poliţiei care a început în timpul 

nopţii și la care iau parte și două elicoptere, a 

fost extinsă în primele ore ale dimineţii, în timp 

ce 100 de agenţi cu puşti cu tranchilizante 

caută animalul. „În prezent, lucrăm pornind 

de la ipoteza că animalul este o leoaică“, a 

declarat un purtător de cuvânt. Biroul federal 

de protecţie civilă din Germania a emis un 

avertisment pentru localnici, recomandându-

le, de asemenea, să ţină în casă orice animal 

de companie.  . Cristinel Luca

 SITURILE 

ARHEOLOGICE 

GRECEŞTI, 

ÎNCHISE 

LA ORELE 

FIERBINŢI
CANICULĂ. Toate siturile 

arheologice din Grecia, inclusiv 

Acropola Atenei, vor rămâne 

închise de joi până duminică, în 

cele mai fi erbinţi ore ale zilei, din 

cauza unui nou episod canicular, 

a anunţat Ministerul Culturii grec, 

citat de AFP și Agerpres. „Din 

cauza temperaturilor ridicate, 

orarele siturilor arheologice vor fi  

modifi cate, ele urmând să fi  închise 

între orele 12:00 şi 17:30“, potrivit 

unui comunicat al ministerului. În 

plus, din cauza unei opriri, deja 

anunţate, a activităţii gardienilor de 

la Acropola Atenei, situl va rămâne 

închis până la sfârşitul zilei, de joi 

până duminică. Grecia închisese 

Acropola și la fi nele săptămânii 

trecute. Separat, premierul elen 

Kyriakos Mitsotakis a îndemnat 

joi la „vigilenţă absolută“ în faţa 

unui nou episod de caniculă care 

loveşte Grecia, cu temperaturi care 

ar urma să atingă între 44 şi 45 

de grade Celsius în acest sfârşit 

de săptămână. „Este nevoie de 

vigilenţă absolută, căci momentele 

difi cile nu au trecut“, a avertizat 

şeful guvernului elen, menţionând 

că ţara se va confrunta cu un 

nou episod de caniculă şi cu „o 

posibilă intensifi care a vântului“. 

Din cauza caniculei, începând de 

luni s-au produs incendii violente 

în jurul capitalei Atena, care au fost 

amplifi cate de vânt.  . C.L. 
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (280552) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280631) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280650) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.:0749223352 

(280651) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (280652) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea 

și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.:0749223352 (280653) 

 • Angajez vânzătoare, contabil 

cu experienţă primară, gestio-

nar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (280657) 

 • Maritime Insulation anga-

jează izolatori pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii 

la telefon:0733.68.953 

(280670) 

 • Companie specializată în 

producţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email: 

e u g e n . c u z a @ r o s t e e l . r o 

(280681) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(280685) 

 • Angajez patiser sau ajutor 

de patiser. Salariu atractiv. 

Tel. 0755763120, 0746218736, 

(280693) 

 • Societate angajează: lăcă-

tuşi HP-HTV, electricieni, su-

dori, macaragii cu experienţă 

pe plaforma Combinatului. 

Tel. 0336802531. (280700) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr contact: 

0756458101 (280735) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen. Salariul mi-

nim 3.500 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(280736) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lă-

cătuşi, hidraulişti. 0752167964. 

(280762) 

 • SC angajează buldoexca-

vatorist şi muncitori necalifi -

caţi pentru branşamente gaze. 

0752167964. (280763) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (280772) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (280800) 

 • SC angajează lăcătuşi me-

canici, sudori confecţii me-

talice, muncitori necalifi caţi. 

0744517233. (280802) 

 • Clinică medicală angajează 

asistent medical. Relaţii la tele-

fon: 0745991283. (280811) 

 • Societate comercială anga-

jează mecanici utilaje, acti-

vitate platformă Liberty. Tel.: 

0757.579.921 (280812) 

 • TURNAROM SA angajeaza 

maistru prelucrări mecanice si 

muncitor necalifi cat. Relaţii la 

tel. 0744632470. (280822) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0758659195. (280825) 

 • Angajez oameni în vederea 

realizării de instalaţii de ca-

nalizare și aducţiuni de apă. 

Relaţii la telefon 0751034266 

(280840) 

 • SC angajeaza şofer categoria 

B, cu experienţa pe autoutilitară 

6 locuri, cu disponibilitate de pro-

gram fl exibil. Salariu motivant. 

Detalii la telefon: 0742922615. 

(280847) 

 • Magazin „Doi paşi” anga-

jează lucrător comercial, fete/ 

băieţi. Salariu atractiv. Telefon 

0747168939. (280856) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă cu/fără ex-

perienţă. Oferim: salariul moti-

vant, loc de muncă stabil. Tel. 

0741433604, 0722674768, 8.00-

16.00. (280858) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

LEGUME FRUCTE, CU 

EXPERIENŢĂ. SALARIU 

FOARTE BUN. TEL. 0766660651. 

(280862) 

 • Asociaţia de prop. 147, str. 

Portului nr.61B, bl. FAM, an-

gajează femeie de serviciu cu 

următorul program: luni 3 ore, 

miercuri 3 ore, vineri 4 ore. 

Relaţii la telefon 0746938714 sau 

0767389437, după orele 17.00. 

(280865) 

• Angajăm izolatori și lăcătuși 

pentru domeniul naval. 

0753312010 (603)

• Societate comercială anga-

jează șoferi profesioniști C+E! 

Pentru detalii sunaţi la tel. 

+40726730095. (610)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Proprietar vând garsonieră, 

Liceul 9, Viaduct, bloc E, ap. 

20, etaj 1, cu îmbunatăţiri, 20 mp. 

18500 negociabil. 0741364881 

(280857) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 semideco-

mandate, 45 mp, parter, Ţig.1, 

p-ta, bl.C1. Tel. 0757592648. 

(280748) 

 • Vând apartament decoman-

dat, 2 camere, zona I.C.Frimu, 

52000 euro. Tel. 0742540017. 

(280837) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră, aparta-

ment cu o cameră vizavi Hotel 

Magnus- micro 19, etaj 1 sau 

parter. Telefon: 0754789695. 

(280788) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament una 

cameră, plata cash. Telefon: 

0751978496. (280785) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, str. Basarabiei 

nr.54. 0749061313. (280776) 

 • Vând casa 900 mp, Poşta 

Veche 0741670847. (280855) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă Brăila, utili-

tăţi, cu apartament Galaţi. Tel. 

0720118044. (280420) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră A-uri, et.2, 

utilată. Telefon: 0754789695. 

(280787) 

 • PF închiriez 2 decomandate, 

Mic.17, Mic.39. 0747770228. 

(280843) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat, decomandat, ţiglina 3, 

1300 ron. Telefon: 0753859381. 

(280845) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat, utilat complet. 

Termen lung. 0766310369. 

(280863) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

zona IREG- Siderurgiştilor, circa 

75 mp. 0757175962. (280707) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al, 26 mp, Complex Siretul, 

Ţiglina 3, 1500 ron. Telefon: 

0753859381. (280846) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

Telefon 0767715546. (280361) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc veci „Ştefan cel Mare”, P15, 

R6. Tel. 0757592648. (280749) 

 • Vând loc veci, cimitir „Sf. 

Lazăr”, simplu. 0758860934. 

(280848) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • SC construcţii civile la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sa-

nitare, pardoseală. 0741582972. 

(280614) 

 • SC amenajează interioare şi 

exterioare complete, garantând 

execuţia lucrării. 0742193596. 

(280792) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(280794) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (280799) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Tudose 

Andreea Maria. Se declară nule. 

(280864) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 66054, pe numele Draghia 

Gheorghe. Se declară nul. 

(280867) 

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

de reglementare/ proiect deci-

zia de încadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (280861) 

 • Subscrisa SERVICE CAR 

PREMIO SRL, cu sediul in Mun. 

Galati, Str. Brailei nr. 216, came-

ra 2, bl. C6, sc.1, ap. 28, et. 7, 

Jud. Galati, anunta publicul inte-

resat asupra declansarii etapei 

de incadrare cf. HG 1076/2004 

privind procedura evaluarii de 

mediu pentru planuri si progra-

me, in vederea obtinerii avizului 

de mediu pentru, PUD “Cladire 

servicii tehnice specializate”, in 

Mun. Galati, Str. Drumul Viilor nr. 

105, in vederea emiterii avizului 

de mediu. Publicul poate con-

sulta prima varianta a planului la 

sediul APM Galati, Str. Regiment 

11 Siret nr. 2, in zilele de luni pana 

joi intre orele 8 – 16:30 si vineri 

intre orele 8 – 14. Comentarii si 

sugestii se primesc in scris la 

sediul Agentiei pentru Protectia 

Mediului Galati, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, in termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariti-

ei ultimului anunt. (280866) 

 • UAT MUNCIPIUL TECUCI, titu-

lar al proiectului MODERNIZARE 

STRĂZI ÎN MUNICIPIUL TECUCI. 

STRADA SERGENT ŞTEFAN 

PUŢANU, STRADA MALULUI, 

BULEVARDUL CAROL, anunţă 

publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului și fără evaluarea 

impactului asupra corpurilor de 

apă de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pen-

tru proiectul MODERNIZARE 

STRĂZI ÎN MUNICIPIUL TECUCI: 

STRADA SERGENT ŞTEFAN 

PUŢANU, STRADA MALULUI, 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Modernizare târg co-

munal”, propus a fi  amplasat în 

sat Băleni, comuna Băleni, str. 

Aleea Bisericii, nr. 2A, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi: http:// 

apmgl/ reglementări/acordul de 

mediu/anunţ_depunere_solici-

tare și la sediul titularului, U.A.T. 

Comuna Băleni, sat Băleni, com. 

Băleni, str. Principală, nr. 30, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(280851) 

 • “Comuna Drăgănești, titu-

lar al proiectului„ Modernizare 

străzi în comuna Drăgănești, 

judeţul Galaţi„ anunţă publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de încadrare fără evalu-

area impactului asupra mediu-

lui și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă de 

catre A.P.M. Galati în cadrul 

procedurii de evalauare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul „Modernizare străzi 

în comuna Drăgănești, judeţul 

Galaţi„ propus a fi  realizat în in-

travilanul comunei Drăgănești, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare si motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la urmatoarea adresa de 

internet http:// apmgl. anpm.ro- 

reglementari/ acord de mediu/ 

proiect decizie etapa de înca-

drare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de încadrare 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi”, pe 

email: offi ce@apmgl. anpm.ro 

sau fax 0236471009. (280859) 

 • UAT COMUNA MATCA anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ”AMENAJARE PARCARE 

ŞI CURTE CĂMIN CULTURAL, 

COMUNA MATCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat 

în intravilanul comunei Matca, T 

117, P 2, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm la secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezen-

tare 2023 și la sediul titularului, 

str. Ştefan cel Mare, nr.158, com. 

Matca, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (280860) 

 • UAT COMUNA MATCA, titular 

al proiectului „REABILITARE, 

MODERNIZARE ŞI DOTARE 

CENTRU DE COLECTARE 

LEGUME- FRUCTE ÎN SAT 

MATCA, COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „REABILITARE, 

MODERNIZARE ŞI DOTARE 

CENTRU DE COLECTARE 

LEGUME- FRUCTE ÎN SAT 

MATCA, COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus 

a fi  amplasat în intravilanul 

comunei Matca, T 44/18+ 

44/1+44/7, P 411/609, lot1 

l/1+411/215+411/216+411/217 

+411/229 +411/230, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl- reglementări/ 

acordul de mediu/ drafturi acte 

BULEVARDUL CAROL. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http:// apmgl-regle-

mentări/ acordul de mediu/ pro-

iect decizie etapa de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de in-

ternet a A.P.M. Galaţi ‘’, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (280868) 

 • SC SIB PLAST CONSTRUCT 

SRL,titular al proiectului „Hala 

activitati economice, amplasa-

re cantar (60 t) si containere tip 

birou” anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului, in cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului,pentru 

proiectul” Hala activitati econo-

mice, amplasare cantar (60 t) 

si containere tip birou „ propus 

a fi  amplasat in Galati, sosea-

ua Smardan nr.1, lot 5A/2, lot 

1/1/1/1, judetul Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot 

fi  consultate pe siteul A.P.M. 

Galati la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari-

Acordul de Mediu-Proiect deci-

zie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta, comen-

tarii/observatii la proiectul deci-

ziei de incadrare in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax nr. 0236 471 009. (280870) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, ghiceşte. Rezolvă ori-

ce problemă. 0740771190 

(280830) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 10 ani de dor, 

singurătate şi tristeţe, de când 

a plecat dintre noi cel care 

a fost soţ, tată şi bunic, 

ALEXANDRU BARBU. 

Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia (280786) 

 • Azi, 21 iulie, cu mare durere 

în sufl et aducem în amintirea 

celor care l-au cunoscut 

pe dragul nostru 

MIHAI MITROFAN, 

că se împlinesc 20 ani de când 

ne-a părăsit. Nu te vom uita 

niciodată. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia (280854) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂTORCOCOONDNDDUCUCĂCĂTĂTOTOROR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003409

PRF PVL 000021
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

21

1620  u Se naşte JEAN PICARD (m. 
1682), astronom. A pus bazele 
astronomiei moderne în Franţa.
1808  u Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), istoric, 
jurist, filosof, om politic, 
conducător al Revoluţiei de la 
1848 din Transilvania.
1821  u Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), poet, 
prozator, dramaturg, om politic, 
membru fondator al Academiei 
Române.
1899  u Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1954).
1907  u Încetează din viaţă 
NICOLAE GRIGORESCU (n. 1838), 
pictor, unul dintre marii artişti 
români, membru de onoare al 
Academiei Române.
1919  u Încetează din viaţă 
EREMIA GRIGORESCU (n. 
1863 la Tg. Bujor, jud. Galaţi), 
general, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe care i-a 
avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.
1945  u Preşedintele SUA, Harry 
S. Truman, a aprobat ordonanţa 
prin care se permitea folosirea 
bombelor atomice.
1969  u Neil A. Armstrong, 
membru al echipajului navetei 
spaţiale americane „Apollo 11“, 
coboară pe suprafaţa Lunii, 
devenind primul om din istorie 
care a păşit pe un alt corp ceresc.
1971  u Este dată în exploatare 
definitivă ecluza de pe malul 
românesc a sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
Porţile de Fier I.
1986  u Încetează din viaţă ION 
CARAION (n. 1923), poet, eseist, 
traducător.
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IVĂNESCU (n. 1931), 
poet, eseist, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

Cum alegem zgarda 
şi lesa potrivite pentru 
câinele nostru 
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Un aspect foarte important, mai 

ales dacă eşti pentru prima oară 

în postura de a avea un câine 

drept animal de companie, este 

alegerea şi folosirea corectă a 

unei zgărzi, a unui ham şi a lesei.

Un câine care merge corect 
în lesă este mai uşor de contro-
lat în public. Dacă te întrebi cum 
să alegi zgarda sau hamul și lesa 
perfectă pentru cățelul tău, tre-
buie să știi că aceste alegeri de-
pind de mai mulți factori: vârsta 
și talia cățelului, dacă este dresat 
sau nu, tipul de activitate dorit și, 
mai ales, problemele de sănătate 
ale cățelului. Orice sistem este 
binevenit pentru început, dar 
este esenţial ca, pe termen lung, 
ceea ce alegeţi pentru a restricţi-
ona animalul să fi e varianta cea 
mai potrivită pentru el şi pentru 
dumneavoastră.

Zgarda
O regulă generală în ceea ce 

priveşte zgarda este că aceasta 
trebuie să fi e sufi cient de largă 
încât între ea și gâtul cățelului 
să poată fi  introduse două degete. 
Astfel, ne asigurăm că zgarda nu 
este prea strânsă şi că nu îi facem 
rău animalului. Mai ales în cazul 
puilor, ţineţi cont de faptul că ei 
cresc rapid, deci ajustarea zgărzii 
trebuie să fi e făcută în funcţie de 
acest aspect. Desigur, nu ne do-
rim să fi e nici prea largă, pentru 
că se va elibera căţelul din zgardă. 
Unele rase au forma capului de 

aşa natură încât ieşirea din zgar-
dă este mai difi cilă, dar pentru 
alţii e foarte simplu să tragă în 
partea opusă intenţiei de depla-
sare şi să se autoelibereze.

În funcție de cât de mare este 
animalul tău de companie, poți 
să găsești zgărzi pentru talie gi-
gant, mare, medie, mică și toy.

Poţi alege o zgardă din metal, 
din material textil, din piele sau 
din nylon. Zgarda tip lanț nu se 
poartă niciodată atunci când 
cățelul este în cușcă și, de aseme-
nea, nu este recomandată pentru 
cățeii de talie toy, pentru că aceş-
tia au traheea delicată. Zgărzile 
din material textil sau nylon sunt 
potrivite pentru câinii de orice 
talie, fi ind sigure, ușor de folosit 
şi lavabile. Foarte frumoasă, con-
fortabilă şi preferată de mulţi stă-

pâni de animale, zgarda din piele 
are, de regulă, un design elegant, 
iar materialul își păstrează foarte 
bine caracteristicile și aspectul în 
timp, dar este mai greu de cură-
ţat. Din punct de vedere funcţi-
onal, mai există zgarda pentru 
dresaj, foarte rezistentă și rigidă, 
adecvată pentru câinii agresivi.

Hamul
Pe lângă zgardă, se mai poate 

folosi şi un ham, potrivit pentru 
dresaj și la plimbare. Hamurile 
sunt recomandate mai ales pen-
tru cățeii care au probleme cu 
gâtul, probleme de respirație, 
probleme la coloană etc. La fel 
ca și zgarda, se aleg în funcţie de 
talia animalului.

Lesa
Asortată sau nu cu zgarda sau 

hamul, lesa trebuie să îți ofere 
control asupra animalului în ori-
ce circumstanță, ea fi ind aleasă 
în funcţie de talia animalului. 
Mulți oameni aleg varianta re-
tractabilă, pentru că oferă liber-
tate cățelului și implicit stăpâ-
nul nu este nevoit să alerge. Dar 
acestea sunt ideale pentru câinii 
dresați și pentru plimbările în 
pădure sau în locuri fără trafi c. 
O astfel de lesă nu întotdeauna se 
potrivește câinilor de talie mare 
și foarte puternici, care tind să 
tragă stăpânul după ei.

Pentru aceștia ar fi  mai po-
trivită o lesă fi xă, care să-i ofere 
stăpânului mai mult control. La 
fel ca și în cazul zgărzilor, lesele 
sunt din material textil, nylon, 
cauciuc sau piele.  .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:49 pm

meteo 21 iulie România & Europa 

Timişoara

34 2020

Cluj

29 1818

Bucureşti

36 2121

Galaţi

33 2121

Constanţa

33 2323

Braşov

28 1717

Londra

23 1414

Paris

27 1313

Madrid

36 1818

Roma

38 2424

Chişinău

34 1818
SENIN. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 

33 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

21 grade Celsius. Sunt 5 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 13 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  în jur de 47 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Aripi româneşti“, „Ceramică Colibaba donată 
de Radu Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.Casa 
Memorială „Costache Negri“ (comuna Costache 
Negri) - Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 

Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

    uu foto Petar Dopchev/unsplash.comfoto Petar Dopchev/unsplash.com
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remember
Corneliu Leu (1932-2015)

Scriitorul și jurnalistul 
Corneliu Leu s-a născut la 
Medgidia, judeţul Constanţa, 
pe 21 iulie 1932. A urmat 
cursurile Facultăţii de Filologie 
a Universităţii București și 
Facultatea de Ziaristică din 
cadrul aceleiași universităţi, pe 
care o a absolvit-o în 1964. A 
lucrat în televiziune și a realizat 
un ciclu de fi lme documentare 
despre scriitori, un ciclu de 
48 de fi lme de călătorii în 
jurul lumii (în perioada 1972-
1975). Ca prozator, a debutat 
în 1948 în coloanele revistei 
„Flacăra“. Primul roman, 
intitulat „Ochiul dracului“, 

i-a apărut în anul 1956. A mai 
publicat: romanele „Femeia 
cu ochi albaștri“, „Romanul 
unei zile mari“, „Vârsta de 
aur“, nuvele, reportaje, piesa 
de teatru „Femeia fericită“. În 
2013, a lansat „Antologia de 
poezie română cinstind limba 
română“. În 2015, a publicat 
volumul „Anexe nedorite, 
obligatorii la viaţa noastră de 
odinioară și uneori greu de 
evitat chiar în cea prezentă, 
adică ceea ce se alătură prin 
ochiul celor ce ne urmăresc“. 
A fost membru al Uniunii 
Scriitorilor din România şi al 
Uniunii Ziariștilor din România. 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Exploratorul norvegian Roald 

Engelbert Gravning Amundsen 

s-a născut pe 16 iulie 1872, la 

Borge, Ostfold.

În 1894, a abandonat cursu-
rile de medicină și a plecat, ca 
simplu matelot la bordul vasu-
lui „Magdalena“, într-o călătorie 
în apele Oceanului Îngheţat. În 
1897, a devenit pilot al vasului 
„Belgica“, ce efectua o călătorie 
în regiunile antarctice. În anii 
1897-1899, a desfășurat prima 
sa expediţie antarctică, în sco-
puri exclusiv știinţifi ce, totodată 
prima care a pătruns dincolo de 
Cercul Polar sudic cu un vas de 
aburi, deschizând astfel o nouă 
eră în istoria navigaţiei polare. 
Rezultate expediţiei au fost con-
semnate de savantul român Emil 
Racoviţă în lucrarea „Spre Polul 
Sud“. În cea de-a doua expediţie, 
pe care a întreprins-o în anii 
1903-1906, Roald Amundsen a 
efectuat observaţii meteorologi-
ce și magnetice.

În 1909, s-a hotărât să porneas-
că spre capătul Pământului. Echi-
pa norvegiană a pășit în Antarc-
tica pe 16 ianuarie 1911 și, după 
mai multe tatonări, Amundsen 
a pornit pe tărâmul îngheţat pe 
19 octombrie, însoţit de patru 
oameni, 52 de câini și patru să-
nii încărcate cu 229 kg. După un 
drum lung, obositor și periculos, 

norvegienii au atins regiunea Po-
lului Sud pe 14 noiembrie 1911, 
acolo unde „planeta se termină 
cu înălţimea de 3.200 km“.

În 1918, la bordul vasului 
„Maud“, Roald Amundsen a ple-
cat în apele regiunii polare arcti-
ce, din dreptul insulei Vranghel 
până în Groenlanda. În iunie 
1920, a ajuns în Alaska, unde mai 
debarcase cu 14 ani în urmă. În 
acest fel, exploratorul a reușit, 
în două etape, să efectueze pen-
tru prima oară întreg „periplul“ 
Oceanului Îngheţat.

Pe 12 mai 1926, Roald Amund-
sen a survolat Polul Nord. Această 
nouă victorie avea să fi e urmată 
de o înfrângere defi nitivă. Pe 10 

iunie 1928, un avion „Latham 47“, 
pilotat de francezul Rene Guilba-
ud și în care se afl au câteva per-
soane, printre care și Amundsen, 
a decolat de la Bergen, Norvegia, 
în căutarea dirijabilului „Italia“, 
dispărut în 1926. După două zile 
de la decolare s-a primit de la avi-
on ultima radiogramă. Apoi „La-
tham“ a dispărut fără urmă.

Pe lângă îmbogăţirea hărţi-
lor și a geografi ei fi zice, Roald 
Amundsen s-a remarcat și ca et-
nograf. Exploratorul norvegian 
rămâne, prin lucrarea „Despre 
viaţa eschimoșilor“, unul dintre 
izvoarele competente despre via-
ţa celei mai nordice populaţii din 
lume. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Roald Amundsen, 
primul om care a ajuns 
la Polul Sud

A decedat la București, pe 9 
iunie 2015. . V.G.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vin vești bune din sfera familiei 

extinse, dar și din străinătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Unele schimbări în situaţia ta 

fi nanciară te iau pe nepregătite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești entuziasmat de o sarcină, 

de o activitate și s-ar putea să fi i 

tentat să grăbești lucrurile. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a te 

preocupa de toate acele sarcini 

care au fost lăsate deoparte. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca azi să fi e nevoie să 

depui mai multe eforturi decât 

te așteptai, dar rezultatele vor fi  

foarte bune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o perioadă în care vei reuși 

să echilibrezi lucrurile în mai 

multe sfere ale vieţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi va trebui să-ţi gestionezi cu 

mai multă atenţie sarcinile și 

responsabilităţile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua îţi va aduce unele provocări, 

iar emoţiile s-ar putea să se 

simtă la cote înalte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi cauţi mai multă armonie și 

pace, mai multă liniște și confort.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu renunţa la dorinţele tale, doar 

pentru că ceilalţi par să nu le 

agreeze.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi scoate în evidenţă punctele 

tale forte și abilităţile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Abţine-te de la achiziţii 

spontane. Ia în calcul unele 

obiceiuri ce ţin de sfera sănătăţii. 

horoscop
21 iulie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

37 CM 

115 CM

174 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

178 CM

150 CM

124 CM

- 4 cm

- 3 cm

 - 3 cm

fi lmul zilei
VINERI, 21 IULIE 

BĂIEŢI BUNI 
PRO CINEMA. ora 22,15, comedie, 2019, SUA

  Cu: Jacob Tremblay, Brady Noon, Keith L. Williams u

Titlu original: Good Boys   u

După ce a fost invitat la prima sa petrecere „de pupat“, Max, un puşti de 12 ani, 
a intrat în panică, pentru că nu ştie să sărute. Dornic să înveţe rapid, Max şi 
bunii lui tovarăşi Thor şi Lucas au decis să folosească drona tatălui lui Max ca să 
spioneze un cuplu de adolescenţi îndrăgostiţi.  
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reţeta zilei
Avocado 
wedges

INGREDIENTE. 3 avocado, 2 ouă ușor 

bătute, 125 g de făină, 2 cești pesmet, sare, după 

gust, piper după gust.

PREPARARE. Se preîncălzeşte cuptorul la 

200 de grade. Se taie fi ecare avocado în jumătate, 

apoi fi ecare bucată în trei părţi egale. Se scoate 

din coajă cu ajutorul unei linguri. Se amestecă 

pesmetul cu sare și piper. Fiecare bucăţică de 

avocado se dă prin făină, apoi prin ouă, apoi prin 

pesmet, apoi se pune într-o tavă tapetată cu foaie 

de copt. Se coace 12-15 minute, întorcându-le o 

dată la 6 minute. Se servesc ca atare sau cu ce 

sos doriţi.  . A.F. 

Ion Zimbru: Ştim că ai locuit 
pe strada Morilor. Vorbeşte-ne 
despre locuirea ta în Strada Lim-
ba Română!

Simon Ajarescu: Treizeci 
de ani trăiţi şi existaţi, citiţi şi 
scrişi pe acea on line municipală 
din Galaţi, ca „Don Chijotte de pe 
strada Morilor” – după titlul unei 
povestiri de Eugen Teodoru, scri-
itorul gălăţean-bucureştean pe 
care-l apreciez şi-l respect de ani 
şi ani de zile, susţinător în fel şi 
chip al poetului care vă vorbeşte, 
şi, afi rm cu tărie, m-a scos, prin 
avocatura sa ideală, din ghearele 
securităţii, prin anii 1973-’76, de 
mâhnită amintire, mă bucur că 
am ocazia să-l salut de la Dunăre 
şi să-l reamintesc tuturor gălă-
ţenilor conectaţi la această pri-
etenie între purtătorii de Pană 
Imaculată. Acest episod merită 
o mise-en-abime! Dar locuţiunea 
cu morile chiar dacă e fermecă-
toare, este desigur doar parţial 
veridică (orice metaforă vizează 
relativul cu pârghii de absolut şi 
probabilitatea cu pârghii de im-
probabil!) deoarece mi-a lipsit 
Rosinanta, Sabia şi Scutul, iar 
Morile de Vânt semicitadine de 
Altădată au dispărut cu desăvâr-

şire. Existenţialul moraritudinii 
mele, atâta cât a fost şi mai este 
câtva, în imaginarul dichisit al 
unora mai recenţi (vezi Patapie-
vici!) care poate nici n-au under-
ground cervantesc, contribuie din 
plin la un C.V. care se prelungeşte 
în abis… Daaa! Locuirea mea ma-
gică pe Strada de Fildeş a Limbii 
Române, cum vă place vouă s-o 
botezaţi – şi bine faceţi – este o 
Realitate suprapusă, etajată, pa-
lierată, translată şi cu o semnifi -
caţie autentifi cată de Destin. Pă-
rinţii şi fraţii mei nu vorbeau un 
idiom iluzoriu, iar eu n-am scris 
niciodată în graiul Esperanto! In-
efabilul care îmi prieşte este cel 
care sparge zidul sonic al tezau-
rului haşdeian, intrat în alchi-
mia eminesciană, sadoveniană, 
argheziană, dar şi în Dada şi în 
suprarealism, oh, la, la! Pentru 
că sunt ispitit să recunosc ime-
diat, cu cărţile pe masă, vorba 
lui Ion Trif Pleşa, să admit rapid 
că scriu „În limba dragobiană”, 
iar voi, de-o inteligenţă extrate-
restră, mă percepeţi indubitabil 
şi comprehensiv, în limba româ-
nă! – lucru stabilit de mine în 
poemopeea încheiată astă-vară, 
intitulată „Cuvântul-Rază şi 

Prisma de Ametist”. Sponsorii 
noştri îşi scurg bănetul la Bingo-
Europa?…

I.Z.: După cele patru „porun-
ci” ale noastre, credem că suporţi 
şi o întrebare: Ce-ai fi  fost dacă nu 
erai cine eşti?  

S.A.: Ar fi  greu să afl u pentru 
proiecţia mentală de care mă 
bucur în exercitarea conceptului 
meu de Poezie mai mult decât o 
supernovă producătoare de Pen-
lumină pe orbita unei absolut 
obligatorii explozii! Felul pune-
rii acestei întrebări presupune 
din partea mea un profetism 
„retro” – el nu ilustrează „efec-
tul de zar” mai puţin ca spiritul 
profetic propriu-zis… Cele trei 
poziţii ale lui a fi, verb de-o ce-
lebritate sfâşietoare, din intero-
gaţia voastră parşivă, mă susţin 
şi vă susţin în centrul câmpului 

unitar al limbajului, conştiinţa ca 
materie primă pentru Poezie! Pe 
mine asta mă salvează, mod cu-
rent, nu credeţi?, metanoia fi ind 
mereu, pe persoane şi personali-
tăţi, un proces!, care se încheie 
doar la Judecata-de-Apoi! Am 
observat însă că vocaţia mea po-
etică a devenit un zid chinezesc 
pentru viaţa mea! Pot oare lăuda 
pe fi ecare, cu o dragoste ecume-
nică încât să opresc la timp nişte 
porţi, ale căror ţâţâni sunt fi xate 
în neant gata să mă/să ne lovească 
în obraz?! Vă mulţumesc pentru 
gestul interactiv, oferit înainte 
de 3 martie, cu o generozitate 
de sfi nţi: nominalizarea voastră 
într-un Who’s Who in Romanian 
al inimii mele, vă este asigurată 
pe anul 2003!!, plus eternitatea 
datată de el… , A consemnat, 

Ion Avram

CENACLUL „NODURI ȘI SEMNE“ . REMEMBER

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Compania californiană Alef Ae-
ronautics a obţinut recent o certifi -
care limitată de navigabilitate din 
partea Administraţiei Federale a 
Aviaţiei (FAA), conform informaţi-
ilor furnizate de Fox News. Această 
certifi care va permite companiei să 
testeze mașina electrică zburătoare, 
atât pe șosele, cât și în aer, conform 
declaraţiilor făcute de Alef, într-un 
comunicat ofi cial.

Vehiculul produs de Alef este 
complet electric, având și opţiu-
nea de a fi  alimentat cu hidrogen, 
dar la un cost mai ridicat. Acesta 
este un vehicul cu viteză redusă, 
capabil să parcurgă până la 320 de 

kilometri pe drumurile publice și 
poate fi  depozitat într-un garaj 
obișnuit. Cu toate acestea, poate fi  
lansat vertical în aer, având o auto-
nomie de zbor de aproximativ 110 
kilometri, conform informaţiilor 
prezentate pe site-ul Alef.

Compania acceptă precomenzi 
pentru acest vehicul, care poate 
transporta două persoane. Se es-
timează că preţul acestuia va fi  în 
jur de 300.000 de dolari.

Alef Aeronautics a prezentat 
în premieră acest vehicul în luna 
octombrie a anului trecut și a 
anunţat că a primit deja un număr 
„mare“ de precomenzi, atât de la 
persoane fi zice, cât și de la compa-
nii interesate de această inovaţie 
tehnologică.   .

inovaţie
Prima mașină electrică zburătoare, omologată în SUA

tv
mania
Experienţa 
de model 
la videochat, 
spusă într-o 
carte

uMărturii. „Ce ţinteşti: 
profi tul sau schimbarea de 
mentalitate?“/ „Sincer? Schimbarea 
de mentalitate. De asta am şi 
acceptat să ies în faţă şi să fi u 
înjurată“, i-a răspuns lui Dan 
Capatos, la „Xtra Night Show“, 
Larisa Bulgari, fost model de 
videochat şi autoarea unei cărţi 
despre această experienţă. O carte 
curajoasă, în viziunea lui Capatos, 
care dezvăluie faţa reală a acestei 
industrii. „De fi ecare dată când 
o recitesc - crezând că poate mai 
sunt mici modifi cări pe care aş 
putea să le fac - retrăiesc tot ce am 
trăit atunci. E ciudat aşa, doar că 
asta simt“, a mărturisit invitata. 
Întrebată dacă lectura unei astfel 
de cărţi ar putea infl uenţa decizia 
unor persoane de a se apuca de 
videochat, şi dacă pe ea o astfel 
de carte ar fi  oprit-o din drum, 
Larisa a oferit un răspuns nuanţat: 
„Probabil că aş fi  ştiut în ce mă 
bag, dar de băgat cu siguranţă m-aş 
fi  băgat, pentru că altă opţiune 
nu aveam. Poate că aş fi  fost mai 
precaută sau, în anumite situaţii, 
nu m-aş fi  speriat sau lamentat atât 
de tare. Fiecare om este liber să facă 
absolut ce-şi doreşte. Ideea este că 
nimic nu este atât de negru şi nici 
atât de roz pe cât se spune. Undeva, 
realitatea este la mijloc. Partea 
de adevăr venită din partea unui 
model. Mai mult decât atât, banii 
nu vin atât de repede precum spune 
toată lumea“. Cel mai probabil, 
din toamnă, cartea ar putea fi  
disponibilă cu precomandă. Mai 
mult, ar putea fi  ecranizată într-un 
documentar pe Netfl ix...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

  • Interviu realizat de Ion Zimbru (ultima parte)

Patru „porunci“ 
şi-o întrebare 
pentru Simon 
Ajarescu
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TREI GĂLĂŢENI, 

LA LOTUL 

NAŢIONAL
FUTSAL. Printre cei 

selecţionaţi în echipa naţională de 

futsal pentru două meciuri amicale 

se afl ă și trei jucători de la United 

Galaţi: Toniţă, Crăciun și Araujo. 

> pag. 08

EXPERIENŢA 

LA VIDEOCHAT, 

ÎNTR-O CARTE
TV MANIA. Larisa Bulgari, 

fost model de videochat, este 

autoarea unei cărţi ce dezvăluie faţa 

reală a acestei industrii şi ar putea 

fi  ecranizată într-un documentar pe 

Netfl ix. > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

29 vineri

17 - 22 iulie 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 iulie 2023

29

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Doi bărbaţi, în vârstă de 56, 

respectiv, 46 de ani, au fost 

arestaţi după ce au furat 

portofelele mai multor vârstnici, 

în mijloacele de transport 

în comun. Cei doi, ambii din 

Brăila, au fost identifi caţi 

în urma activităţilor de 

cercetare efectuate de poliţiștii 

Compartimentului de Investigaţii 

Criminale din cadrul Secţiei 2 

Poliţie Galaţi.

Cu sprijinul poliţiștilor din ca-
drul Direcţiei Operaţiuni Speciale 
din Poliţia Română și sub coor-
donarea procurorului de caz din 

cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, au fost efectu-
ate activităţi specifi ce, în vederea 
probării activităţii infracţionale.

Astfel, miercuri, 19 iulie, băr-
baţii au fost prinși în fl agrant, 
după ce ar fi  comis alte două fap-
te, cu același mod de operare, în 

municipiul Bacău. Ambii au fost 
imobilizaţi, iar, după efectuarea 
controlului corporal și al mașinii, 
au fost conduși la sediul Secţiei 2 
Poliţie Galaţi, în vederea audierii 
și continuării actelor procedurale 
de cercetare.

Oamenii legii au depistat în 
urma controlului atât articole 
vestimentare folosite la comiterea 
faptelor de furt, cât și 1.000 de euro 
și 2.000 de lei, bani care ar fi  fost 
obţinuţi în acest mod.

Totodată, din cercetări a reieșit  
că cei doi ar fi  săvârșit același gen 
de fapte în municipiul Galaţi, în 
cursul lunii noiembrie 2022, cer-
cetările urmând a fi  continuate 
în acest sens, în vederea stabilirii 
participaţiei la comiterea faptelor 

și luării măsurilor legale care se 
impun.

În urma audierilor și admi-
nistrării materialului probator, 
poliţiștii au dispus reţinerea, pen-
tru 24 de ore, a celor două persoane, 
care au fost încarcerate în Centrul 
de Reţinere și Arestare Preventivă 
din cadrul Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Galaţi. Persoanele 
reţinute vor fi  prezentate Parche-
tului de pe lângă Judecătoria Galaţi 
cu propunerea luării unei măsuri 
preventive.

Pe lângă suportul Direcţiei 
Operaţiuni Speciale din Poliţia 
Română, acţiunea a benefi ciat și 
de sprijinul poliţiștilor din cadrul 
inspectoratelor de poliţie judeţene 
Bacău și Vrancea.   . 

PRF PVL 000035

FLAGRANT ÎN AUTOBUZ , HOŢI

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

21.07.2023
FIDELITATE

Arestaţi, după ce au furat 
portofelele bătrânilor 
în mijloace de transport
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Vedeta a avut prima reacţie după ce s-a speculat că nu ar fi  reușit să intre în graţiile părinţilor iubitului u

’
Am fost acasă                  

la el, la Sibiu

ANDREEA BĂLAN,
cântăreaţă 

02cultură
Peste 85 de spectacole, 
în faţa a 10.000 
de spectatori

05auto
Ce mașini de buget și 
fi abile pot fi  o opţiune 
pentru începători 

săptămâna 
21 - 27 iulie 2023
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ANDREEA BĂLAN,
dezvăluiri despre 
relaţia cu părinţii 
noului iubit 
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CULTURĂ
TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”, ÎN STAGIUNEA 2022-2023 , VACANŢĂ

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Potrivit directorului general al 
instituţiei, Florin Toma, în această 
stagiune s-a organizat primul Show-
case din cadrul Proiect 9. Teatru Ro-
mânesc Contemporan, un program 
artistic care urmăreşte revitalizarea 
actului teatral prin abordarea unor 
mijloace de creație și producție dife-
rite față de cele cu care teatrul a operat 
până acum, dar și prin reanalizarea 
raporturilor dintre instituție, artiști, 
spectacol și public.

Proiect 9 se desfăşoară alături de 
regizorii Leta Popescu, Cristian Ban 
și Adi Iclenzan. Cei trei regizori mon-
tează aici, până în 2024, câte trei spec-
tacole care au la bază texte românești 
de teatru, texte noi scrise special pen-
tru trupa de actori de la Galați, dar și 
creații colective.

Primele trei spectacole din Proiect 
9 au avut premiera în stagiunea 2021-
2022. Este vorba de: …în ţara minunilor,
creație colectivă, regia: Adi Iclenzan, 
scenografi a: Mihai Păcurar, premiera: 
20 februarie 2022; O Repetiție moldo-
venească, de Costache Caragiali, regia: 
Cristian Ban, scenografi a: Andreea 
Săndulescu, premiera: 17 aprilie 2022; 
VRABIA, textul și regia: Leta Popescu, 
scenografi a: Bogdan Spătaru, premie-
ra: 3 iulie 2022.

Actorii gălăţeni au avut bucuria ca 
două dintre creaţiile lor să fi e nomi-
nalizate, respectiv premiate la nivel 
naţional şi internaţional.  

Astfel, spectacolul VRABIA a fost 
nominalizat la Gala Premiilor UNI-
TER la categoria „Cel mai bun text 
dramatic românesc montat în premi-
eră absolută”, 2023, fi ind selectat și 
prezentat şi la Festivalul Național de 
Teatru - București, 2022. Spectacolul 
O Repetiție moldovenească a câştigat  
Premiul pentru Cel mai bun specta-
col la Festivalul Național de Comedie 
- Galați, 2022, Premiul pentru Cea mai 
bună regie (Cristian Ban) la Festivalul 
Național de Comedie - Galați, 2022, fi -
ind şi nominalizat pentru scenografi e 
la The Golden Trezzini Awards for Ar-
chitecture and Design - St. Petersburg, 
la Categoria Best Implemented Thea-
tre Set Design, 2022. 

În această stagiune, 2022-2023, 
au avut avanpremiera/premiera ur-
mătoarele trei spectacole din Proiect 
9:

• Tinerețe fără bătrânețe și viață 
fără de moarte, creație colectivă, re-
gia: Adi Iclenzan,  Scenografi a: Adri-
an Matei și Adi Iclenzan, premiera: 11 
martie 2023;

• Miorița, inspirată din balada po-
pulară „Miorița”, regia: Cristian Ban, 
scenografi a: Andreea Săndulescu, 
premiera: 14 mai 2023;

• Bujor de Doru Vatavului, regia: 
Leta Popescu, scenografi a: Bogdan 
Spătaru,  avanpremiera: 2 iulie 2023

Tot în această stagiune, Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” a mai produs 
spectacolele:

• Love After după serialul TV 
„Scenes from a Marriage” (producție 
S.U.A., 2021), regia: Eugen Făt, sceno-
grafi a: Daniel Divrician, cu premiera 
pe 27 noiembrie 2022;

• Visul unei nopți de vară (spectacol 
de licență) regia și scenografi a: conf.
univ.dr. Radu Horghidan, asist.univ.
drd. Paul Nedelcuță, coproducție Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” – Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, cu premiera 
pe 5 noiembrie 2022;

• Și O noapte furtunoasă de I. L. Cara-
giale, regia și scenografi a: conf. univ. 
dr. Radu Horghidan, o coproducție 
Universitatea „Dunărea de Jos” – Tea-
trul Dramatic „Fani Tardini” ce a avut 
premiera pe 23 ianuarie 2022.

Teatrul a oferit, pe parcursul 
stagiunii 2022-2023, peste 85 de 
reprezentații, la sediu, în fața a apro-
ximativ 10.000 de spectatori.

Alte cinci reprezentații au avut loc 
în cadrul festivalurilor la care actorii 
gălăţeni au fost invitați: la Festivalul 
Internaţional de Teatru „Elvira Godea-
nu”, Târgu Jiu, cu spectacolul MaMe, 
creație colectivă, regia: Cristian Ban, 
scenografi a: Iulia Gherghescu; în Fes-
tivalul de Teatru Piatra Neamţ, dar și la 
Festivalul Internaţional de Teatru ”Toma 
Caragiu” Ploieşti, cu spectacolul O 
Repetiție moldovenească de Costache 
Caragiali, regia: Cristian Ban, sceno-
grafi a: Andreea Săndulescu; Bacău Fest 
Monodrame, cu spectacolul Ușa e deschi-
să! de Andrei Velea, regia: Vlad Ajder; 
în cadrul Festivalului Naţional de Teatru, 
București, cu spectacolul Vrabia, tex-
tul și regia: Leta Popescu, scenografi a: 
Bogdan Spătaru; în cadrul Festivalului 
Buzău Iubeşte Teatrul cu spectacolul 
Miorița, regia Cristian Ban, scenogra-
fi a: Andreea Săndulescu.

Stagiunea 2023-2024 va debuta la 
începutul lunii septembrie cu premi-
era spectacolului Bujor de Doru Vata-
vului, regia: Leta Popescu, duminică, 
3 septembrie, ora 19,00. 

În perioada 30 septembrie - 8 octom-
brie 2023, va avea loc Festivalul Național 
de Comedie – Ediția a XXXIV-a, iar 
detalii despre spectacolele care vor fi  
prezentate pe scena Dramaticului vom 
afl a, promit organizatorii, spre fi nalul 
verii.  ,

Peste 85 de spectacole, 
în faţa a 10.000 de spectatori
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” din Galați a încheiat Stagiunea 2022-2023, actorii intrând, ofi cial, în vacanţă. 

Într-un comunicat de presă remis redacţiei, instituţia de cultură punctează succesele stagiunii încheiate, 

mulţumind spectatorilor pentru interes şi sprijinul acordat.

VrabiaVrabia  uu

O noapte furtunoasăO noapte furtunoasă  uu

 Visul unei nopţi de vară Visul unei nopţi de vară  uu Bujor Bujor  uu

O noapte furtunoasăO noapte furtunoasă  uu

 Bujor Bujor  uu
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             de la bucătari adunate
             Creveţii și benefi ciile lor

Sursă de proteină   
slabă

Aportul zilnic recoman-
dat de proteine   pentru adul-
ţii sănătoși este de 10 – 35% 
din necesarul total de calo-
rii. Adică 100 g de proteine   
pentru un plan alimentar 
de 2.000 de calorii. Cre-
veţii furnizează proteine   
complete, ceea ce înseamnă 
că furnizează toţi aminoa-
cizii necesari pe care orga-

nismul nu îi poate produce 
singur.

Conţinut mare 
de antioxidanţi

Principalul tip de antioxi-
dant din creveţi este un caro-
tenoid numit astaxantină. As-
taxantina este o componentă 
a algelor, care este consumată 
de creveţi. Din acest motiv, 
aceștia  sunt o sursă majoră 
de astaxantină. Acest antioxi-

dant este responsabil pentru 
culoarea roșiatică a creveţilor. 
Când consumăm astaxantină, 
aceasta poate oferi protecţie 
împotriva infl amaţiei, pre-
venind deteriorarea celule-
lor. Creveţii pot contribui la 
creșterea nivelului de coleste-
rol HDL, un factor important 
în sănătatea inimii. În plus, 
astaxantina este benefi că și 
pentru sănătatea creierului.  
. R. Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Creveţi Saganaki
Ingrediente: 300 g creveţi, 

500 g roșii cherry, 200 g brânză 
feta, 30 g unt, 1 ceapă mică, 1 că-
ţel de usturoi, 2 fi re de oregano, 
ulei de măsline, fulgi de chili (op-
ţional), sare, piper.  

Preparare: Se încing două 
linguri cu ulei și se călește ceapa 
și usturoiul tocate foarte fi n. Se 
adaugă apoi roșiile cherry tăiate 
în jumătăţi sau sferturi. Se pre-
sară sare și piper după gust și se 
pune capacul. Se lasă să fi arbă, la 
foc mic, 10-12 minute. Separat, se 
topește untul într-o tigaie și so-
tează creveţii pentru 2 minute 
pe fi ecare parte. Într-un vas se 
pune sosul de roșii pregătit ante-
rior, apoi creveţii, brânza feta sfă-
râmată, oregano și chili, pentru 
cei care preferă gustul picant. Se 
pune vasul în cuptorul încins în 
prealabil și se lasă 10-12 minute 
la foc potrivit.

Salată de creveţi 
cu avocado și porumb

Ingrediente: 300 de grame de 
creveţi curăţaţi, gata gătiţi, 1 avo-
cado bine copt, mare, de 120-150 
de grame, o  conservă de 330 cu po-
rumb, 100-120 de grame de frunze 
de salată, 2 tije de ţelină apio, 6 
tomate cherry,  2-3 fi re de ceapă 
verde, 1 ardei jalapeno, 1 legătură 
mică de coriandru proaspăt, zea-
ma de la o jumătate de lămâie, 1 
linguriţă de muștar, 1 linguriţă de 
miere sau sirop de agave, 30 ml 
ulei de măsline, sare și piper.

Preparare: Frunzele de sala-
tă se spală bine în mai multe ape 
reci. Ceapa verde se curăţă și se 
spală, la fel și restul legumelor. 
Porumbul se scurge, lămâia o 
răzuim de coajă, apoi stoarcem 
zeama.

Pentru dressing, tăiem ardeiul 
jalapeno în cubuleţe cât de mici 
posibil. Punem într-un blender 
½ din ardeiul jalapeno tocat, ¾ 
din frunzele de coriandru (sau 
pătrunjel) tocate, coaja rasă de 

lămâie și frunzele de ceapă ver-
de, tocate. Păstrăm o lingură din 
zeama de lămâie, restul o adău-
găm în blender. Punem imediat 
și muștarul, mierea sau siropul de 
agave și uleiul. Adăugăm sare și 
piper negru măcinat după gust. 
Blenduim totul câteva zeci de 
secunde. Se obţine un dressing 
cremos. 

Punem creveţii într-un cas-
tron și adăugăm peste ei ¹⁄3 din 
dressing și restul de jalapeno 
tocat cubuleţe. Apoi curăţăm 
avocado, îl stropim cu zeama de 
lămâie păstrată și-l amestecăm. 
Tăiem ţelina apio în cubuleţe, iar 
partea albă a cepei verzi în ron-
dele fi ne. Tăiem roșiile cherry în 
jumătăţi și asamblăm salata. Se 
pun într-un castron salata ruptă 
în bucăţi, porumbul scurs, avo-
cado, roșioarele, creveţii cu tot 
cu dressingul din castron, ceapa 
verde și ţelina apio. Omogeniza-
rea trebuie să o facem cu grijă, 
pentru că nu dorim să zdrobim 
ingredientele. .

PREPARATE DE VARĂ, UȘOR DE GĂTIT . RECOMANDĂRI

TORT 

DE ÎNGHEŢATĂ   

CU CĂPŞUNI              

ŞI VANILIE
INGREDIENTE. Pentru 

blat: 3 ouă, 1/2 pahar cu zahăr, 

1/2 pahar cu făină, 1 praf de sare, 

3 linguri ulei de fl oarea-soarelui, 

vanilină.

Pentru îngheţată: 5 gălbenușuri, 

50 gr făină, 1 pliculeţ de vanilină, 

150 gr zahăr, 500 ml lapte, 500 ml 

smântână pentru frișcă, 2 linguri 

zahăr pudră, 250 gr căpșuni 

curăţate.

Pentru sosul de căpșuni: 250-

300 gr căpșuni curăţate, 2-3 

linguri de zahăr, zeama de la 1/2 

lămâie. 

PREPARARE. 
BLAT: se separă albușurile și se bat 

cu zahărul și praful de sare, apoi 

se adaugă gălbenușurile, uleiul,  

vanilina și făina cernută. Compo-

ziţia obţinută se răstoarnă în tava 

unsă și tapetată cu făină și se dă 

la cuptorul încins până trece testul 

scobitorii.

ÎNGHEŢATĂ: Gălbenușurile se 

mixează cu zahărul, făina, laptele 

și vanilina, după care se pune pe 

foc și se lasă să fi arbă la foc mic 

până se îngroașă crema. Mixaţi 

smântâna pentru frișcă cu 2 

linguri de zahăr pudră și  ames-

tecaţi-o cu crema rece. Împărţiţi 

crema obţinută în 2 părţi egale, 

apoi în una din ele încorporaţi 

piureul de căpșuni. Tapetaţi tava 

cu folie transparentă și pe fund 

așezaţi blatul, apoi din mijloc al-

ternaţi cele 2 creme. Apoi băgaţi 

în congelator pentru o noapte. 

Pentru sos tăiaţi cubuleţe mici 

căpșunele și puneţi-le pe foc 

cu zahărul și zeama de lămâie 

și lăsaţi să fi arbă ușor până se 

îngroașă puţin, apoi daţi deopar-

te. Se dă la rece pentru 24 de ore. 

A doua zi, cu 10-15 minute înainte 

de a-l servi, scoateţi tortul din 

congelator și lăsaţi să cadă pe 

fi ecare felie câte o lingură de sos 

de căpșuni. Tortul de îngheţa-

tă cu căpșuni și vanilie poate fi  

asezonat și cu sirop obţinut din 

alte fructe, după aceeași reţetă. 

. R.I.

reţeta        
de weekend

RALUCA ICHIM Salată de creveţi lămâie și frunzele de ceapă ver-

Creveţi Saganaki 
şi salată de creveţi 
cu avocado

   INGREDIENTE. u 2 litri de apă, 3 
lămâi, 6 cm rădăcină de ghimbir, 
zahăr sau miere, după gust, 
câteva frunze de mentă, câteva 
cuburi de gheaţă.

PREPARARE. u  Spală bine 
lămâile şi stoarce sucul într-o 
cană. Curăţă apoi coaja rădăcinii 
de ghimbir. Poţi alege să feliezi 
ghimbirul sau îl poţi da prin 

răzătoare, caz în care aroma va fi 
mai intensă. Adaugă apa într-o 
carafă, împreună cu sucul de 
lămâie proaspăt stors, ghimbir, 
mentă şi zahăr sau miere, după 
gust. Adaugă apoi câteva felii 
de lămâie şi cuburi de gheaţă şi 
serveşte limonada rece.  . R.I.

 răcoritoare   
 de sezon

    INGREDIENTE. u 1 litru de
apă, 230 ml suc de lămâie, 125 g 
zahăr, câteva frunze de mentă.

PREPARARE. u Începe prin a 
pregăti siropul pentru limonadă. 
Pune o oală pe foc şi adaugă o 
jumătate de cană cu apă (125 ml),
împreună cu zahărul. Amestecă 
bine şi lasă să fiarbă până când
se topeşte zahărul. Lasă siropul 
să se răcească până când ajunge 
la temperatura camerei. Adaugă
într-un recipient încăpător sucul 
de lămâie, siropul pe care l-ai
pregătit anterior, apă, frunzele 
de mentă şi amestecă bine. Poţi să 
adaugi şi câteva felii de lămâie.
Pune limonada la frigider pentru 
câteva ore. Se serveşte rece!

Limonadă cu mentă

 Limonadă cu ghimbir
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1. E timpul pentru baie!
Pentru cuplurile de părinţi, 

baia oferă posibilitatea petrecerii 
unor clipe interesante. Cât timp 
cei mici se uită la televizor sau 
joacă un joculeţ care le ocupă câ-
teva minute bune, este momentul 
ideal ca mami și tati să facă o bă-
iţă sau un duș împreună. Și dacă 
vreţi ca cei mici să nu bănuiască 
nimic, ar fi  bine să vă faceţi un 
obicei din a face baie împreună 
în vacanţă și veţi împușca doi ie-
puri dintr-un foc: veţi fi  curaţi și 
satisfăcuţi în același timp. Iar da-
torită faptului că dușul sau baia 
reprezintă o activitate repetitivă, 
cel puţin zilnic, vacanţele alături 
de cei mici nu vor mai fi  lipsite 
de erotism.

2. Ţarcul sau pătuţul 
pliabil

Probabil că toţi părinţii se în-
treabă atunci când împachetează 
bagajul pentru o vacanţă cu cei 
mici: chiar avem nevoie de pă-
tuţ sau ţarc? ”Absolut!” Iar acest 
răspuns nu are legătură strict cu 
micuţul care va dormi sau se va 
juca foarte confortabil. Pătuţul 
pliabil sau ţarcul oferă părinţilor 
care merg în vacanţă însoţiţi de 
copii mici posibilităţi nebănuite 
de a profi ta de câteva minute de 
intimitate. Aceste accesorii sunt 
foarte practice mai ales în cazul 
cuplurilor care se simt stânjenite 
să facă sex în preajma copilului, 
chiar daca acesta este foarte mic 
și nu realizează ce se întâmplă. În 
funcţie de confi guraţia camerei 
de hotel, puteţi amplasa ţarcul 
sau pătuţul pe hol sau chiar în 

baie, lăsând ușa întredeschisă în-
tre voi și bebeluș.

3. Podeaua 
trebuie exploatată

În cazul în care împărţiţi cu 
micuţul vostru nu numai came-
ra de hotel, ci și patul, sexul în 
vacanţă poate să rămână o fan-
tezie cu puţine șanse de împli-
nire. Acest lucru se va schimba 
dacă veţi fi  creativi și veţi folosi 
podeaua ca pe un pat gigantic. 
Puteţi întinde pe podea o pătură, 
puteţi așeza salteaua de apă sau 
numai o pernă. Depinde numai 
de rezistenţa voastră. Nu încer-
caţi, atunci când cei mici dorm, 
poziţii sexuale extravagante sau 
foarte difi cile.

4. Admiraţi împrejurimile 
de pe balcon!

    Indiferent unde se desfășoară 
vacanţa voastră, balconul poate 
rămâne una dintre puţinele va-
riante pentru locaţiile în care 
puteţi face sex. Sexul aproape 
în văzul lumii poate fi  foarte 
excitant, însă abţineţi-vă de la 
scosul hainelor și folosiţi poziţii 
și sunete cât mai cuminţi. Dacă 
ușa de la balcon poate fi  blocată 
din exterior este minunat - dacă 
se trezesc, cei mici nu vor putea 
ieși pe balcon. Nu uitaţi, în cazul 
în care aveţi un bebeluș, să luaţi 
pe balcon interfonul. Încălziţi de 
acţiune este posibil să nu mai fi ţi 
atenţi la toate sunetele din jurul 
vostru și să nu auziţi bebelușul în 
cazul în care se trezește și are vre-
un disconfort. Pentru mai multă 
discreţie, stingeţi toate luminile 

în camere. În acest fel veţi evita 
să fi ţi puși în evidenţă de lumi-
na care vine prin geam, iar dacă 
micuţii se trezesc și sunt destul 
de mari să coboare din pat, vor 
aprinde lumina și veţi fi  astfel 
avertizaţi.

5. Plimbare 
cu mașina închiriată!

    În cazul în care vacanţa cu 
cei mici are o destinaţie înde-
părtată și nu mergeţi cu mașina 
proprie, trebuie să știţi că hotelu-
rile și complexurile turistice au 
multe programe de divertisment 
pentru copii la care prezenţa pă-
rinţilor nu este obligatorie. De 
asemenea, pentru cei mai micuţi 
membri ai familiei, care nu pot 
participa la astfel de programe, 
există posibilitatea angajării unei 
babysittere. O noapte memorabi-
lă numai pentru voi doi vă poate 
asigura ”combustibilul” necesar 
pentru a rezista altor nopţi în 
care doar veţi dormi. În cazul în 
care aveţi posibilitatea să angajaţi 
o babysitter pentru câteva ore, 
însă aceasta rămâne în cameră 
cu cei mici, iar varianta închi-
rierii altei camere în hotel este 
imposibilă, urcaţi-vă în mașina 
închiriată și conduceţi spre un loc 
retras pe care l-aţi depistat deja 
în timpul plimbărilor în familie. 
Nu uitaţi să vă luaţi în bagaj pro-
soape și un parasolar - vor fi  de 
folos atât pentru discreţie, dar și 
pentru igienă.

6. Cu cortul în curte
La munte sau la mare, alegeţi 

să vă cazaţi la o vilă sau pensiu-

ne, nu la hotel. În afară de faptul 
că veţi petrece mai mult timp în 
aer liber, veţi avea cum să ocupaţi 
timpul copiilor. 

Luaţi cu voi un cort de două 
persoane sau chiar unul pentru 
copii, montaţi-l în curte, asigu-
raţi-vă că cei mici nu pot ieși în 
stradă sau în calea altor pericole 
și lăsaţi-i să se joace singuri sau 
cu alţi copii în cort. În timp ce 
ei vor fi  ocupaţi cu această nouă 
”cameră” de joacă, voi puteţi face 
sex în cameră. În cazul în care nu 
benefi ciaţi de o curte, însă aveţi 
o cameră destul de mare, mon-
taţi cortul în cameră și îmbiaţi 
copiii să se joace cu ”ușa închi-
să”- sugeraţi-le că voi aveţi nevoie 
de permisiunea lor să intraţi în 
cort, ori că ei pot face orice în in-
teriorul cortului atâta timp cât 
ușa e închisă. 

Copiii vor găsi amuzantă 
această regulă, iar voi puteţi să 
începeţi o activitate mai intere-
santă sub pătură sau cearșaf. Zgo-
motul fermoarului vă va avertiza 
când cei mici au de gând să iasă 
din cort pentru a vă masca jocul 
vostru la timp.

7. Apelaţi la bunici 
sau la bonă

Dacă mergeţi cu bunicii sau cu 
bona în vacanţă, atunci vă puteţi 
considera cu adevărat norocoși. 
Momentele pasionale de care veţi 
avea parte sunt cel puţin duble, 
atât timp cât copilul se poate juca 
nestingherit sub supravegherea 
bunicii sau a bonei. , Dana 

Antonescu, articol realizat din 

surse online

PĂRINŢI CU COPII ÎN VACANŢĂ , PROVOCARE

SEX                            

ALL INCLUSIVE            

ÎN VACANŢĂ
PONTURI. În vacanţă 

abordăm totul cu mai multă 

fantezie: ne schimbăm stilul 

vestimentar și comandăm cele mai 

exotice feluri de mâncare. Atunci, 

de ce să nu aducem mai multă 

culoare și vieţii noastre sexuale? 

În vacanţă merită să faci sex „all 

inclusive” cu partenerul/partenera 

ta. Iată cum poţi crea clipe erotice 

de neuitat:

1. Nu plecaţi cu mulţi prieteni 

în concediu. Planurile comune 

de ieșit și de vizitat diverse atracţii 

turistice, plus vizitele neașteptate 

în camera de hotel vă vor răpi orice 

moment de intimitate, până târziu în 

noapte, când veţi adormi subit.

2. Nu uitaţi să puneţi în bagaj și 

câteva ”accesorii”. Includeţi în 

bagaj câteva jucării erotice, precum 

un vibrator sau o pereche de 

cătușe, dar și lenjerie sexy, lubrifi ant 

- mai ales dacă v-aţi propus să 

încercaţi sexul în apă, sau un ulei 

de masaj răcoritor, pentru când vă 

întoarceţi de la plajă.

3. Investește într-un costum de 

baie foarte sexy. În prima zi poartă 

un costum de baie clasic, cu care 

se așteaptă să te vadă îmbrăcată, 

iar în a doua zi uimește-l cu o 

apariţie foarte sexy, într-un costum 

de baie extravagant. În acest fel îi 

oferi o surpriză incitantă și îl ţii pe 

jar o zi întreagă.

4. Faceţi-vă câte o promisiune 

sexy. Ca să simţiţi că totul este 

chiar all inclusive puteţi stabili 

înainte de a pleca în vacanţă un 

plan sexy. Promiteţi-vă reciproc că 

veţi îndeplini un mic favor sexual 

în fi ecare dimineaţă, în schimbul 

îndeplinirii fanteziei preferate.

5. Mizaţi pe spontaneitate.

Surprinde-ţi-vă partenerul/

partenera în cele mai inedite 

circumstanţe.

6. Îndepliniţi-vă o dorinţă 

refuzată. În vacanţă, spiritul de 

aventură este la cote maxime. De 

ce să nu profi taţi de această bună 

dispoziţie pentru a vă îndeplini cele 

mai arzătoare fantezii? , Dana 

Antonescu, articol realizat 

din surse online

idei                
cu scântei

Sex şi concediu în familie, 
în acelaşi timp

Vacanţele în familie sunt 

minunate și amuzante, dar 

pentru părinţi amintirile vor 

avea întotdeauna legătură și 

cu frustrarea de a avea tot 

timpul copiii alături. Cea mai 

mare aventură a unei vacanţe 

petrecute alături de cei mici 

poate fi  găsirea unui moment 

şi loc potrivit pentru a face 

sex cu partenerul de viaţă.

Și asta deoarece copiii vor 

face aproape imposibilă 

găsirea momentelor de 

intimitate: sunt peste tot 

cu voi, vă solicită întreaga 

atenţie, dorm cu voi în cameră 

și uneori, dacă sunt mici, se 

trezesc de mai multe ori pe 

noapte. Iată câteva ponturi 

pentru a face loc în programul 

de vacanţă și pentru activităţi 

destinate exclusiv adulţilor!

  u foto: shutterstock
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legislaţie
Ce pot 
conduce tinerii 
de la 16 ani

PERMIS. Majoritatea tineri-

lor vor să conducă și sunt nevoiţi să 

aștepte vârsta de 18 ani, dar este 

bine de știut că se poate conduce 

chiar de la 16 ani, însă nu orice 

vehicul. Categoriile de permis care 

sunt disponibile pentru persoanele 

în vârstă de minim 16 ani sunt AM, 

A1 sau B1.

Categoria AM reprezintă vehiculele 

care au două sau trei roţi și prin 

construcţie au o viteză mai mare 

de 25 km/h, dar nu pot atinge 

mai mult de 45 km/h. Exemplu de 

vehicul: Aprilia SXR 50, un scuter 

urban care este dotat cu sistem de 

iluminare full LED, șa spaţioasă și 

ghidon ridicat.

Categoria A1 este destinată mo-

tocicletelor ce au puterea maximă 

de 11 Kw și triciclurile cu motor cu 

puterea maximă de 15 Kw. Exem-

plu de vehicul: X-MAX 125, care 

este echipat cu un motor puternic și 

economic de 125 cmc, euro 5, în 4 

timpi, cu sistem Start & Stop, care 

ajută la economisirea carburantului. 

Un exemplu este Honda MSX 125 

care are următoarele dotări:  ABS, 

motor de 125 cc răcit cu aer, far și 

stop LED, ecran LCD și jante de 

aluminiu.

Din categoria B1 fac parte autove-

hiculele care au trei sau patru roţi, 

masa proprie între 400 și 550 de 

kg, prevăzute cu motor cu ardere 

internă și au motor cu o putere de 

peste 50 km/h.

Exemple de vehicule pentru cate-

goria B1: Aixam Coupe ce are 5,4 

cai putere, rezervor de 16 litri și un 

consum de 2,9 l/100 km. Chatenet 

CH 26 ce are 5 cai, cutie automa-

tă, rezervor de 19 litri și același 

consum ca la Aixam. Ligier JS50 cu 

o putere de tot 5 cai, cu un motor 

diesel și consum de 2,5 l/100 km. 

. Rareș Budeanu

CELE MAI CĂUTATE MĂRCI  , PREŢURI

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Atunci când vine vorba de 

alegerea primei mașini, șoferii 

începători se confruntă cu 

o mulţime de opţiuni. Este 

important să găsiţi o mașină 

care să ofere siguranţă, 

manevrabilitate și ușurinţă în 

utilizare.

În acest articol, vom explora 
câteva game populare de mașini 
recomandate pentru șoferii înce-
pători, inclusiv modelele Volks-
wagen, Renault, Toyota și Mini 
Cooper. Vom analiza caracteris-
ticile-cheie și preţurile acestor 
mașini, cu ani de fabricaţie între 
2009-2014.  

Volkswagen este poate cea 
mai agreată marcă pentru șoferii 
începători, care pot alege dintr-o 
gamă destul de largă de modele. 
Volkswagen Scirocco este un cou-
pe sportiv și elegant, ideal pentru 
cei care doresc o experienţă de 
conducere dinamică. Preţurile 
pentru modelele fabricate între 
2009-2014 variază în funcţie de 
specifi caţii și stare. Acestea pot 
fi  cuprinse între 5.000 de euro 
și 8.000-9.000 de euro în funcţie 
de dotări și anul de fabricaţie. 
Volkswagen Golf este un hatch-
back compact și versatil, recu-
noscut pentru fi abilitatea și ma-
nevrabilitatea sa. Este disponibil 
în mai multe variante, inclusiv 
cu motorizare diesel sau pe ben-

zină. Preţurile pentru modelele 
fabricate între 2009-2014 sunt 
accesibile și pot varia în funcţie 
de echipare. Preţul unor astfel de 
autovehicule pornește de la 3.000 
de euro și poate ajunge și la 7.000 
de euro. Volkswagen Polo este un 
hatchback mai mic, perfect pen-
tru condusul urban, care benefi -
ciază de tehnologii avansate pen-
tru siguranţă și confort. Preţurile 
pentru modelele fabricate între 
2009-2014 sunt accesibile și pot 
fi  o opţiune bună pentru șoferii 
începători. Volkswagen Passat 
este un sedan elegant și spaţios, 
ideal pentru călătorii mai lungi. 
Dispune de caracteristici de sigu-
ranţă și confort superioare. Pre-
ţurile pentru modelele fabricate 
între 2009-2014 pornesc de la 
2.000 de euro și ajung la maxim 
6.000 de euro. Volkswagen Eos 
este un cabriolet rafi nat, perfect 
pentru cei care doresc să se bu-
cure de libertatea de a conduce 
cu acoperișul deschis. Preţurile 
pentru modelele fabricate între 
2009-2014 variază în funcţie de 
echipare și opţiuni. Pentru o ast-
fel de mașină, putem plăti între 
3.000 și 6.000 de euro.  

Renault este și ea o marcă 
potrivită pentru șoferii afl aţi la 
început de drum, având modele 
fi abile, la preţuri accesibile.  Re-
nault Megane 3 Coupe este un 
model stilat și dinamic, cu design 
atrăgător. Dispune de tehnologii 
avansate și oferă o experienţă 
de conducere plăcută. Preţurile 

pentru modelele fabricate în-
tre 2009-2014 sunt accesibile și 
variază în funcţie de echipare. 
Renault Megane 3 Simplu este 
un hatchback popular, potrivit 
pentru utilizare zilnică. Este 
confortabil și practic, oferind 
un echilibru între performanţă 
și efi cienţă. Preţurile pentru mo-
delele fabricate între 2009-2014 
sunt accesibile (3.000- 5.000 de 
euro) și pot fi  o opţiune atractivă 
pentru șoferii începători. Rena-
ult Fluence este un sedan elegant 
și spaţios, cu un interior con-
fortabil și tehnologii moderne. 
Dispune de motoare efi ciente și 
un raport calitate-preţ bun. Pre-
ţurile pentru modelele fabricate 
între 2009-2014 variază între 
4.000 și 6.000 de euro, în funcţie 
de echipare și condiţia mașinii. 
Renault Laguna este un sedan de 
clasă medie, potrivit pentru că-
lătorii mai lungi și confortabile. 
Dispune de opţiuni avansate de 
siguranţă și tehnologii de ultimă 
generaţie. Preţurile pentru mo-
delele fabricate între 2009-2014 
se situează între 3.000 și 7.000 
de euro, în funcţie de dotări și 
starea mașinii.  

Toyota, o altă marcă de 
mașini compacte și accesibile, 
are mai multe modele potrivite 
pentru începători. Toyota Corolla 
este un sedan fi abil și efi cient din 
punct de vedere al consumului 
de combustibil. Este recunoscut 
pentru durabilitatea și costurile 
reduse de întreţinere. Preţurile 

pentru modelele fabricate între 
2009-2014 pot fi  accesibile (între 
3000 și 5500 de euro) și pot varia 
în funcţie de echipare și stare. 
Toyota Yaris este un hatchback 
compact, ușor de manevrat și 
potrivit pentru condusul urban. 
Dispune de caracteristici de sigu-
ranţă solide și un interior confor-
tabil. Preţurile pentru modelele 
fabricate între 2009-2014 sunt 
în jur de 5000-7000 de euro și 
pot fi  o opţiune populară pentru 
șoferii începători. 

Mini Cooper este o altă mar-
că preferată de șoferii începători, 
autoturismele fi ind compacte, fi -
abile, ușor de condus și de parcat 
în mediul urban. Mini Cooper 
este un hatchback iconic și plin 
de personalitate, perfect pentru 
șoferii care doresc un stil distinc-
tiv și o experienţă de conducere 
plăcută. Preţurile pentru mode-
lele fabricate între 2009-2014 pot 
varia între 5.000 și 9.000 de euro 
în funcţie de echipare și opţiuni.  

Concluzie
Atunci când alegeţi prima 

mașină, este important să luaţi 
în considerare nevoile și prefe-
rinţele dumneavoastră, precum 
și bugetul disponibil. Modelele 
Volkswagen, Renault, Toyota și 
Mini Cooper menţionate în acest 
articol oferă opţiuni variate pen-
tru șoferii începători. Asiguraţi-
vă că faceţi o cercetare temeinică 
și că testaţi mașina înainte de a 
lua o decizie fi nală.   ,

Ce maşini de buget şi fiabile 
pot fi o opţiune pentru 
începători
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ORIZONTAL: u  Stai calm îşi zise el ca pentru sine; făcu un ocol pe la cârciuma 
din sat, cum mai făcuse şi altădată; luă una mică în grabă şi se îndreptă acasă 
oarecum mai liniştit; nu avea el talent de mare scandalagiu aşa cum îl credeau 
vecinii; în dreptul porţii aruncă o privire la etaj cu gând să surprindă ceva mişcare. 
Intră în casă şi se ”lăudă” cu isprăvile lui de peste zi. Nevastă-sa, o femeie nu 
leneşă, dar slabă ca un ţâr (de parcă ar fi  fost din rasa galbenă), luă un pocal din 
vitrină cu gând să îşi cinstească bărbatul; timp de un ceas au discutat în liniştea 
serii; la culcare fi xă o oră de trezire mai matinală, urmând ca a doua zi să meargă 
la târg să tocmească o şiră de paie pentru animalele din bătătură; s-a întors seara 
târziu acasă; ”tăinui” câte ceva pe uliţele satului cu un vecin ce stătea la un lat 
de palmă de gospodăria sa (doar două alei înguste îi despărţeau); cât despre 
avere… şi unul, şi celălalt erau destul de înstăriţi; dar întâmplările nu se opresc 
aici…; 
VERTICAL: u  A doua zi se sculă cu forţe noi; cu o tărie de oţel se postă în faţa scării 
cu gând să urce pe acoperişul casei unde un olan din cele înşirate ca mărgelele 
se pare că avea o fi sură, precum o carie într-o măsea stricată; într-o poziţie nu 
prea lejeră, aşa cum făcea de ani de zile, făcu un salt cu gând să ajungă la olanul 
stricat; în clipa următoare simţi o înţepătură puternică în atlas, vertebra ce îi mai 
crease şi altă dată probleme; la radio tocmai se auzeau acordurile muzicale ale 
formaţiei ASIA, pentru el nişte fete cu fi guri acre al căror ton acut îl scotea din 
sărite; acum se găsiră şi ăstea, îşi zise el; constată că niciunul din cele olane, 
egale ca măsură, nu era de vină, ci o amărâtă de ţiglă care trebuia ”sudată” în 
câteva locuri; mai rar un aşa ghinion, să-ţi crape ţigla pe casă; simţi un  gust amar, 
se luă cu mâinile de spate şi din nou se aprinse de mânie…

rebus

Rondel 
de pescărie

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci

În plasă cad la o adică

Doar când pescarul se implică

Şi n-are chef la cap ca să îl toci...

Că doar aşa, ni se explică

Nu poţi cu nada sigur să te joci

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci

În plasă cad la o adică...

Deşi mai sunt destui, destui escroci

Ce-n baltă dau, nu ştiu de frică

Metode noi, nu... „lingurică”

În plasă cad tot peştii mici,boboci...

Plevuşcă, fâţe,poate  mormoloci!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, AS, AT, LE, MT; u

ACI, ANI, ARI, AȘI, AŢĂ, IAR, UTA; u

CEVA, CRED, ICRE, IDEI, IŢAR, NETĂ, RÂPĂ, RENI, TEAM,  u

TEST, UNIC;

ANINI, ATAȘA, AVARI, OPERE, TASTĂ, UȘIŢĂ; u

INIMOS, PITITĂ, TETINĂ; u

EPITETE; u

ESTOMPATE, PENETRATE; u

POPULARIZA, ZÂNA CEA REA. u
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4 8

1 5 8

8 5 1 6 9 4

5 6 7 3

1 4 9

8 1 5 2

6 9 4 2 7 8

4 5 2

8 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 8 6 3 6 11 1

12 10 11 4 8 2 13

11 6 3 6 3 4 8

5 2 11 4 14 6 11

15 2 5 6 10 11 3

16 6 1 8 6 15 3

4 17 2 15 11 2 14

16 7 4 13 4 3 10

11 4 8 6 9 10 2

8 4 13 1 18 3 1

11 4 18 6 9 10 8

19 4 12 10 19 6 14

6 15 3 4 8 6 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 C

2 A

3 T

4 E

5 G

6 O

7 R

8 I

9 A

10 L
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AS, BU, ER, IP, IR, TI ; u

ARA, CAL, IŢE, LAI, LIA, OŢI, SET, SUS ; u

ALIN, IERI, INAR, RĂNI, SERĂ ; u

ATENA, ETOLE, IŢARI, IZOLA, MUNCI, PIELE, UTILĂ, ILIC ; u

AMABIL, CRITIC, MIORIT, POTECĂ, ȘICANĂ ; u

IRMILIC ; u

ANIMATORI, LOCALIZAT ; u

MATURITATE, NATURALEŢE. u

ACARET, AFIȘAJ, AVIARĂ, BRIȘCĂ, CETITĂ, CUNUNĂ, DULAMA,  u

ETIMON, FRIZER, GRĂTAR, ÎNTREG, MASTIC, MEȘTER, MISTER, 

RĂTĂCI, SCATIU, SCULER, SCUTEC, SFORAR, STRADĂ, TENTAT, 

TERGAL, ŢARINĂ, ZBĂTUT.

La o bere...rece 

ORIZONTAL: u

L, M, M, DOMOLIT, CARARE, P, 
SALT, AN, CEP, TT, STI, RARI, HE, 
S, ST, AVIARE, ION, NL, TS, UN, 
GREBLAT, EA, IREALE, INCEST, SAL, 
TANC, LATE.  

Sfat pentru copii

ORIZONTAL:    u

IUBESTETIP, TEAUIUBITA, MIT, 
TT, CER, UA, NAUC, II,  CELAR, 
ARIN, CTAS, BRANT, SST, CAP, 
TI, EE, LA, ARII, NRCUTECPMC, 
ARTABMIDNA.

SUDOKU

2  u 5 8 6 3 1 4 9 7
1 9 3 5 7 4 8 6 2
4 6 7 8 9 2 3 1 5
9 4 1 2 5 3 7 8 6
3 8 5 7 4 6 9 2 1
6 7 2 9 1 8 5 3 4
5 3 4 1 2 9 6 7 8
8 1 9 4 6 7 2 5 3
7 2 6 3 8 5 1 4 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

4  u 6 7 2 8 1 3 5 9
2 9 5 7 3 6 4 8 1
8 3 1 9 5 4 7 6 2
1 5 3 4 9 2 8 7 6
7 2 8 3 6 5 9 1 4
9 4 6 8 1 7 2 3 5
6 8 2 5 4 3 1 9 7
5 7 9 1 2 8 6 4 3
3 1 4 6 7 9 5 2 8

Gesticulat

Dreasă

Campioni

Categoric
Cel ce urcă

…

Întrebare

Unsoare

Înţelegeri scrise

Votant

Curea !

Oală 

Fundament

Sfârșit

Scaun 
domnesc

Ciolan

Şef arab

Individ

Legat de braţe

Adversar

Aparate de 
viteză

Aliere

Urme laterale !

Fire

Mediu marin !

Raţii !

Cub cu puncte

Umezi !

Staţie

Prinsoare

Opac

Fereastră

Creangă

Cadou

Murdară !

Tăiată !

A dori

Stat

Margini
Cadru

În rest !

Apărut

Antenă !

Schimb de 
serviciu

Mijloc de 
covor !

Nu a plecat 
(fem.)

Benefi ciază 
de un câștig

G

U N

D B

G

S

J C

C R

C

E V

T

N F

D

F Z

G

C S S

În
s
c
ri

e
ţi

 î
n

 c
e
le

 2
4
 d

e
 c

a
s
e
te

 t
o

a
te

 c
u

v
in

te
le

 d
e
 m

a
i 
jo

s
, 
p

o
rn

in
d

 d
in

 l
o

c
u

l 
in

d
ic

a
t 

d
e

 
s
ă
g

e
a
tă

 ş
i ţ

in
â
n

d
 c

o
n

t 
d

e
 li

te
ra

 a
ju

tă
to

a
re

. 
L

a
 o

 d
e
z
le

g
a
re

 c
o

re
c
tă

, 
p

e
 c

e
le

 t
re

i c
o

lo
a
-

n
e
 m

a
rc

a
te

 p
ri

n
 r

a
s
te

r 
s
e
 v

a
 p

u
te

a
 c

it
i 
u

n
 p

ro
v
e
rb

 d
in

 S
c
a
n

d
in

a
v
ia

 d
e
s
p

re
 m

u
n

c
ă
.

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

2 1 8 9

2 3

8 9 4 5

7 8 4 6

5 6 7

8

7 2 4

9 1 5 8

4 8 5

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

poet român

O u RIZONTAL: 1) Acte de cultură luate în râs. 2) Marea, de-a lungul 

timpului – Comandant de lupi de mare. 3) Ce ne întoarce… la ţanc! – 

Dragoste poveste veche – Intrarea în ceaţă! 4) Centrul cercului! – Plecat 

la cules de fructe. 5) Campioni la fugă – Recunoscut la sânge. 6) A 

face o reluare ca la carte – Măsură adoptată de putere. 7) Aruncat … la 

poartă – Carne de cârnaţi! 8) Acte ce nu au nicio valoare! – Ţinea piept 

în apărare – Sărită la cap! 9) Măsura unghiului vizavi de cerc – O mulţime 

de cântece. 10) Măsură a timpului tinzând spre infi nit.

VERTICAL:  u 1) Lovitură de pedeapsă. 2) Strâns pentru destindere – 

Pornită la atac din câmpul advers. 3) Bucată muzicală interpretată la 

trompetă – Stătea de pază la poartă – Declaraţii de început! 4) Cuiere la 

birou! – Realizat prin aliniere. 5) Taie brici (pl.) – Prinde, făcând cu ochiul. 

6) E în stare de orice – Poartă fi nă la biserică (pl.). 7) Untdelemn pentru 

părinţi – Curse strânse! 8) Arici de mare! – A avea parte de un insucces 

de moment – Caia de cal! 9) Prinse de urechi de ţin la poartă – Parul… 

de la casa căsătoriilor. 10) Şcoli amintind de copilăria noastră.
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UITE-I PE TINERI
HBO. ora 23,05, dramă, 2021, 

Irlanda, SUA

Cu: Anya Taylor-Joy, Travis u

Fimmel, Susan Lynch, Finn 

Cole, Dean-Charles Chapman

Titlu original: Here Are the u

Young Men 

Dublin, 2003. Matthew, un 
adolescent fără scop, şi prietenii 
lui, părăsesc şcoala, în favoarea 
unui vid social format din băutură, 
droguri şi adrenalină, în ultima 
vară a adolescenţei lor. Matthew 
tânjeşte după amica lui, Jen, care 
e un spirit liber, şi se străduieşte 
să-şi menţină relaţia cu magnetica, 
dar sadica Kearney. În timp ce 
prietenul lor precoce, Rez, a început 
să fie acaparat de paranoia şi 
depresie, Matthew şi grupul sunt 
conduşi de Kearney într-o lume a 
violenţei nihiliste, iar acţiunile lor 
şocante le vor schimba vieţile pentru 
totdeauna.

CRIME ÎN ŢINUTUL 

GHEŢURILOR
NAŢIONAL TV. ora 

23,00, Biografi c, Crimă, Istoric, 

Thriller, 2013, SUA

Cu: Nicolas Cage, Vanessa  u

Hudgens, John Cusack, 50 

Cent

Titlu original: The Frozen  u

Ground 

Un agent al statului Alaska face un 
parteneriat cu o femeie care a izbutit 
să scape din mâinile criminalului în 
serie Robert Hansen pentru a reuşi să-l 
aducă pe acesta în faţa legii. Povestea 
se bazează pe un caz real.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Nicolae Grigorescu

10:10 Vorbeşte corect! (R)

10:23 Live stadion

10:30 Campionatul Mondial           

de Fotbal Feminin, 2023

12:35 Istorii incredibile

13:05 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Vreau să fi u sănătos (R)

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Misiune în forţă

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Omul cu pumni de fi er

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Fără egal (R)

SUA, Dramă
03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

00:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Android

Marea Britanie, Acţiune
23:00 Crime in ţinutul Gheţurilor 

(R)

SUA, Biografic, Crimă
01:15  Poama acră

08:05 Două bilete spre Grecia

10:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
11:55 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
13:40 Mame paralele

Spania, Dramă
15:45 Pe platourile de fi lmare

16:15 Monştri contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
17:50 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria, SUA, 
Biografic, Dramă

20:00 Prafuri

SUA, Crimă, Dramă
20:45 Prafuri

SUA, Crimă, Dramă
21:30 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
23:05 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă
00:40 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
02:15 Mame paralele

Spania, Dramă
04:15 E doar o fază, dragă

Germania, Comedie, Dramă 

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Vizitatorii 2: Culoarele 

timpului

Franta, Comedie, Familie
22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Concert - Directia 5 

01:45 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Spune-mi cine eşti

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:30 Flash monden (R)

05:00 Podcast

06:00 Iubiri secrete

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                           

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
01:00 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
03:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
05:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:15 Lista neagră: în culise

07:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
08:55 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă
23:15 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Maşina imposibilă

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Războiul rece

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Mentenanţă de top

19:00 Istoria interzisă

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Inginerie de excepţie

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Căderea lui Osama Bin 

Laden

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Maşina imposibilă

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Al Doilea Război            

Mondial

06:00 Războiul rece

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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DRAGOSTE 

ÎN ISLANDA
DIVA. ora 18,05, comedie, 

romantic, 2020, Islanda, SUA

Cu: Kaitlin Doubleday, Colin u

Donnell, Preston Sadleir, Patti 

Murin

Titlu original: Love on Iceland u

Chloe (Kaitlin Doubleday) este o 
producătoare de podcast, foarte 
apreciată, af lată în căutarea 
inspiraţiei. Prietena ei, Isabella 
(Patti Murin) încearcă să o ajute 
şi îi sugerează să se reunească cu 
grupul de prieteni din facultate 
pentru o călătorie în Islanda. 
Când fostul iubit, Charlie (Colin 
Donnell) membru al grupului, 
apare neinvitat, între cei doi apar 
scântei.

LICEENII
NAŢIONAL TV. ora 

16,15, aventuri, comedie, romantic, 

dragoste, 1987, România

Cu: Mihai Constantin, Oana  u

Sîrbu, Ştefan Bănică Jr., 

Ion Caramitru, Tamara 

Buciuceanu

Titlu original: Liceenii  u

Mihai (Ştefan Bănică Jr.) este 
un provincial ajuns la un liceu 
din Bucureşti, unde pasiunea sa 
pentru filozofie şi matematică 
va fi eclipsată de iubire, iar Dana 
(Oana Sârbu) este o împătimită 
a campionatelor de şah. Idila lor 
va fi plină de naturaleţe, dar va 
trece prin multe încercări. Mihai 
locuieşte la cămin şi împreună cu 
prietenul Ionică îşi dă corigenţa la 
matematică. Amândoi reuşesc să 
promoveze, spre bucuria colegilor 
şi a dirigintelui Socrate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Regina Maria (R)

09:40 Nicolae Grigorescu (R)

09:50 Vreau să fi u sănătos

10:45 Vorbeşte corect!

11:00 Istorii aproape (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Spectacol extraordinar Junii 

Sibiului şi invitaţii lor (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 El Dorado

Peru, SUA, Acţiune
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Baschetii fermecati 2

SUA, Familie, Sport
12:00 Nancy Drew

SUA, Aventuri, Comedie, 
Mister

14:00 O minciună gogonată

SUA, Comedie
15:45 Spot

SUA, Australia, Comedie, 
Familie

18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sahara

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Mama răzbunării

SUA, Thriller
00:15 Cască ochii că o-ncurci

SUA, Comedie
02:00 O minciună gogonată (R)

SUA, Comedie
03:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Baschetii fermecati 2 (R)

SUA, Familie, Sport, 
Comedie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

15:30 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

22:00 După ce ne-am 

îndrăgostit

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti (R)

Franta, Aventuri, Familie
02:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:15 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Zona de calamitate (R)

SUA, Acţiune, SF
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Poama acră

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Silverstar

Aventuri
08:50 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
10:25 21 Jump Street - O 

adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
12:15 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

14:05 Torentul

Franta, Thriller
15:45 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
17:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

20:00 Hobbitul: Dezolarea lui 

Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

22:40 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
00:15 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Concert Directia 5 (R)

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Dragostea învinge totul

SUA, Dramă
22:00 Vieţile sfi nţilor

Canada, Dramă
00:00 Drag de România mea! 

(R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Indragostiti la datorie (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Numele lui e Michael

23:30 Vlad

Romania, Thriller,   
Acţiune

00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Numele lui e Michael (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller,   
Acţiune

06:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Mama mea găteşte         

mai bine

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Destinatia anului

14:30 Flash monden

15:00 Secretele Preşedintelui 

(R)

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Blackmark

Thriller
22:00 Anul dragonului

01:00 Blackmark

Thriller

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Taxi 2 - Operaţiunea Ninja

Franta, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
12:00 Sora mirelui

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:05 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
16:05 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
18:05 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie, 
Romantic

20:00 Erin Brockovich

SUA, Dramă
22:45 O iubire neplanifi cată

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Dramă, Romantic

00:50 Acasă, în nord

SUA, Dramă

07:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
09:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
10:55 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

13:20 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

15:20 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
17:15  Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
19:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
01:50 Haide cu mine!

Thriller

07:00 Dinastia Coreei de Nord

08:00 Big Data

09:00 Misiune

10:00 Inginerie de excepţie

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fenomene meteo ciudate

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Top 10 

16:00 Cum să construieşti              

un oraş

17:00 Secretele castelului 

Neuschwanstein

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Faţă în faţă cu...

07:00 Dinastia Coreei de Nord

08:00 Big Data

national geo

07:00 Mama mea găteşte         

mai bine

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Baschetii fermecati 2

pro tv
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GREU 

DE PENSIONAT
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

comedie, 2010, SUA

Cu: Bruce Willis, Morgan u

Freeman, Helen Mirren, John 

Malkovich, Mary-Louise 

Parker

Titlu original: RED u

Greu de pensionat este o comedie 
explozivă, plină de acţiune şi 
suspans. Filmul prezintă povestea 
lui Frank (Bruce Willis), un fost 
spion de top, cu ceva probleme de 
adaptare la viaţa obişnuită de 
pensionar. Cum se pare că ştie prea 
multe, noua conducere CIA trimite 
un super asasin pe urmele lui, aşa 
că Frank apelează la membrii vechii 
sale echipe pentru a-şi salva viaţa. 
Pensionarii nu par a avea prea 
multe şanse. Ei sunt nevoiţi să îşi 
dezgroape toate talentele pentru a 
supravieţui. 

O ZI CA ORICARE 

ALTA
AXN. ora 18,45, dramă, 2013, 

SUA

Cu: Kate Winslet, Josh Brolin,  u

Gattlin Griffi th

Titlu original: Labor Day  u

Adele (Kate Winslet) este o fostă 
dansatoare divorţată, fragilă din 
punct de vedere emoţional şi cu 
inima frântă, care îl creşte singură 
pe fiul ei, Henry, în localitatea 
Holton Mills din New Hampshire. 
Adele este foarte rar înduplecată 
de băiatul ei în vârstă de 13 ani 
să iasă din casă. Existenţa ei se 
schimbă radical atunci când de 
băiat se apropie un vagabond cu o 
rană sângerândă, care îi cere ajutor 
şi adăpost.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:25 M.A.I. aproape de tine

09:50 Pro patria

10:23 Live stadion

10:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

12:35 Viaţa satului

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii aproape

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Spectacol extraordinar 

Junii Sibiului şi invitaţii lor

22:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:05 Garantat 100%

00:00 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Spot (R)

SUA, Australia, Comedie, 
Familie

12:00 Câini şi oamenii lor

SUA, Dramă
14:00 Câini şi oamenii lor

SUA, Dramă
16:30 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă, 
Acţiune

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de pensionat

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 Agenţii Vanguard

China, Acţiune
00:15 Zonă de pericol

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

02:15 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare (R)

SUA, Comedie, Crimă
04:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                 

Vedete la apă

23:30 Hustlers: Striptease pe Wall 

Street

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 După ce ne-am îndrăgostit 

(R)

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Hustlers: Striptease pe Wall 

Street (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Liceenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Cursa nebuna

India, Comedie
22:30 Start Show (R)

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie
06:45 Albumul Naţional

07:45 Plini de graţie

Comedie, Familie
09:35 colectiv

Romania, Documentar
11:30 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

13:25 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
15:15 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

17:25 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Nolly

Marea Britanie, Biografic
20:45 Nolly

Marea Britanie, Biografic
21:30 Nolly

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

22:20 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:25 Seceta

Australia, SUA, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Faleze de nisip

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Patima

Romania, Dramă
22:00 Utøya - 22 iulie

Norvegia, Dramă, Thriller
00:00 Hoţomanii de la templu (R)

00:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:00 Faleze de nisip (R)

Romania, Dramă

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Numele lui e Michael (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi impietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Castiga, pierde, iubeste!

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Castiga, pierde, iubeste! (R)

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Viaţa are gust

10:30 Banc show

12:00 Alege reţeta naţională

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
04:30 Viaţa are gust

05:30 Banc show (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

01:15  Taxi 2 - Operaţiunea Ninja 

(R)

Franta, Comedie
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
18:00 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
20:00 Acasă, în nord

SUA, Dramă
22:00 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic
00:00 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie
02:00 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic

07:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:05 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:10 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:00 Haide cu mine!

Thriller
13:55 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

16:10 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:45 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
21:00 Lara Croft: Tomb Raider

SUA, Aventuri
23:00 Afaceri de familie

Germania, Crimă
01:45 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
03:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Graniţa

11:00 Graniţa

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Supermaşini reinventate

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Istoria interzisă

21:00 Istoria meşteşugurilor

21:30 Istoria meşteşugurilor

22:00 Istoria: Momente 

interesante

23:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Alaska

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Spot (R)

pro tv
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LUNI

CARTEA 

MORŢILOR: 

POSESIE 

DEMONICĂ
HBO. ora 23,35, fantastic, 

horror, thriller, 2023, SUA

Cu: Alyssa Sutherland, Lily u

Sullivan, Morgana Davies, 

Nell Fisher, Jayden Daniels

Titlu original: Evil Dead Rise u

Cartea morţilor: Posesie demonică 
spune o poveste întortocheată 
a două surori înstrăinate, 
interpretate de Sutherland 
şi Sullivan, a căror reuniune 
este întreruptă de apariţia 
demonilor ce posedează oameni, 
împingându-i într-o bătălie 
primordială pentru supravieţuire, 
în timp ce se confruntă cu cea mai 
de coşmar variantă posibilă a unei 
familii.

INSULA 

CAPRELOR
PRO CINEMA. ora 

16,30, familie, 2013, SUA

Cu: Kate Maberly, Radha  u

Mitchell, Val Kilmer

Titlu original: Standing Up  u

Producătorul Daniel Caruso 
transformă un premiat roman 
pentru tineri al lui Broke 
Cole într-o peliculă în care 
protagoniştii sunt un băiat de 
11 ani şi o tânără de 12 ani care, 
fiind supuşi la o glumă crudă 
de către camarazii unei tabere 
de vară, hotărăsc să evadeze 
de acolo şi să îşi ia vieţile în 
propriile mâini. Cei doi copii se 
împrietenesc după ce au fost lăsaţi 
dezbrăcaţi într-un lac, o farsă 
imatură. Ei fug din tabără şi, timp 
de trei zile, învaţă unul despre 
celălalt mai multe decât au ştiut 
până atunci.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

08:53 Live stadion

09:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

11:05 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Pe creasta valului

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Omul din interior: 

Vânătoarea

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Seducatori si mortali

SUA, Acţiune
23:00 Android (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, SF

01:00 Cursa nebuna (R)

India, Comedie

07:50 Toată lumea în tren!

Comedie
09:15 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
10:50 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
13:05 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
14:35 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:20 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
16:45 Pasionaţi de mâncare

Olanda, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:15 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
20:00 Confesiunile lui Frannie 

Langton

Marea Britanie, Dramă
20:55 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Ultima comandă: Crimă  

şi mânie în New York

22:35 Cartea morţilor: Posesie 

demonică

SUA, Fantastic, Horror 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Patima (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

18:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Secretele Preşedintelui 

(R)

Romania, Comedie
09:00 Schimb de mame

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte           

mai bine

20:00 Corsarul Negru

Italia, Acţiune,           
Aventuri

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP

02:00 Anul dragonului

05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Focus (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
22:00 Misterele Emmei Fielding: 

Mai amar ca moartea

Mister
00:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
02:00 Împreună cu orice preţ

Dramă, Romantic

07:15 Lista neagră: în culise

07:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Maşina imposibilă

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Războiul rece

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Mentenanţă de top

19:00 Istoria interzisă

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Înapoi pe Titanic

22:00 Big Data

23:00 11 septembrie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Maşina imposibilă

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Al Doilea Război        

Mondial

06:00 Războiul rece

C07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MAGIC MIKE: 

ULTIMUL DANS
HBO. ora 22,00, comedie, 

dramă, 2023, SUA

Cu: Channing Tatum, Salma u

Hayek, Caitlin Gerard, Gavin 

Spokes

Titlu original: Magic Mike’s u

Last Dance 

Mike Lane (Channing Tatum) urcă 
din nou pe scenă după o pauză 
lungă cauzată de un faliment, 
timp în care este nevoit să lucreze 
ca barman în Florida. Pentru ceea 
ce speră să fie o ultimă încercare, 
Mike ajunge la Londra împreună 
cu o milionară inf luentă care îi face 
o ofertă de nerefuzat... ce vine la 
pachet cu o agendă bine stabilită. 
Punând totul în joc, odată ce 
Mike af lă ce însemnă cu adevărat 
propunerea acceptată, va reuşi oare 
să creeze cel mai tare show? 

DUBLURA
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

2002, SUA

Cu: Anthony Hopkins,  u

Chris Rock

Titlu original:  Bad Company  u

Când un agent CIA af lat în misiune 
este asasinat chiar înainte de a 
termina o anchetă legată de trafic 
de arme nucleare, CIA-ul se vede 
nevoit să-i găsească un înlocuitor. 
Singura speranţă ar fi fratele 
geamăn al agentului asasinat, 
care este urgent cooptat de către 
CIA pentru această operaţiune de 
găsire a bombelor nucleare. Hopkins 
trebuie să-l antreneze pe Rock şi 
să-l pregătească pentru misiune în 
numai nouă zile, înainte de a fi prea 
târziu...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Război

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Dublura

SUA, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -             

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Talharul

SUA, Biografic, Crimă
23:00 Seducatori si mortali (R)

SUA, Acţiune

07:45 Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă
09:45 Două bilete spre Grecia

11:40 Creed

SUA, Dramă, Sport
13:55 Creed II

SUA, Dramă, Sport
16:05 Pe platourile de fi lmare

16:40 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
20:55 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Magic Mike:                                

Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
01:55 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
04:00 Două bilete spre Grecia

06:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Campionatul Mondial             

de Fotbal Feminin, 2023

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTE&FAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Utøya - 22 iulie (R)

Norvegia, Dramă, Thriller

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

11:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte               

mai bine (R)

09:00 Viaţa are gust (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte              

mai bine

20:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
22:30 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Corsarul Negru (R)

Italia, Acţiune, Aventuri
04:30 Viaţa are gust

05:00 The Sniffer

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Teo Show

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
23:00 Vă declar soţ şi... soţie?

SUA, Comedie
01:15  Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:15 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic

07:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

22:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Maşina imposibilă

10:00 Supermaşini          

reinventate

11:00 Al Doilea Război               

Mondial

12:00 Războiul rece

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Mentenanţă de top

19:00 Istoria interzisă

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Oprire la boxe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Maşina imposibilă

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Al Doilea Război Mondial

06:00 Războiul rece

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

MAREA 

ÎN FLĂCĂRI
TVR 1. ora 21,00, acţiune, 

dramă, thriller, 2021, Norvegia

Cu: Kristine Kujath Thorp, u

Rolf Kristian Larsen, 

Anders Baasmo Christiansen

Titlu original: The Burning Sea                                   u

În 1969, guvernul norvegian 
anunţă descoperirea unui 
mare câmp petrolier în Marea 
Nordului, lansând cu succes 
campanii de foraj offshore. 50 de 
ani mai târziu, o falie apărută 
pe fundul oceanului provoacă 
prăbuşirea unei platforme. O 
echipă de cercetători sosită la faţa 
locului pentru a evalua pagubele 
descoperă că acesta este doar 
începutul unei posibile catastrofe 
ecologice.

CEI TREI NĂTĂRĂI
PRO CINEMA. ora 16,30, 

comedie, 2012, SUA

Cu: Will Sasso, Sean Hayes,  u

Chris Diamantopoulos

Titlu original: The Three  u

Stooges 

Moe, Larry şi Curly sunt aruncaţi 
din fragedă pruncie la intrarea 
unui orfelinat administrat de 
măicuţe. Cei trei vor creşte 
provocând prăpăd în jurul lor, dar, 
când orfelinatul este ameninţat cu 
închiderea, s-ar putea ca nătăf leţii 
să fie unica şansă de supravieţuire 
a acestuia. Cei trei îşi propun 
să strângă 830.000 de dolari 
într-o lună, pentru singura casă 
pe care au cunoscut-o vreodată: 
orfelinatul. Nătărăii sunt implicaţi 
într-un complot de crimă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Marea în fl ăcări

Norvegia, Acţiune, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă,
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Furie şi răzbunare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

22:45 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

23:45 Observator

00:15 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Delta Force II:                          

Filiera columbiana

SUA, Acţiune
22:15 În afara legii

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Talharul (R)

SUA, Biografic, Crimă
02:45 Albumul Naţional

07:55 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie
09:45 Batman

SUA, Acţiune, Crimă
12:40 Plini de graţie

Comedie, Familie
14:30 Viaţa electrizantă                           

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

16:25 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
18:10 Toate acele lucruri mici

Dramă
20:00 Nolly

Marea Britanie, Biografic
20:45 Nolly

Marea Britanie, Biografic
21:30 Nolly

Marea Britanie, Biografic
22:20 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:15  Confesiunile                            

lui Frannie Langton

Marea Britanie, Dramă, 
Mister

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie la Cristian

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea                        

găteşte mai bine (R)

09:00 Sănătate cu stil (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

07:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

17:50 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

23:00 Dreptul familiei

Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă

08:45 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Maşina imposibilă

10:00 Supermaşini reinventate

11:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

12:00 Războiul rece

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Mentenanţă de top

19:00 Istoria interzisă

20:00 Restaurante                         

la căpătul lumii

21:00 Primii în Alaska

22:00 Alaska

23:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Maşina imposibilă

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Maşina imposibilă

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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07:50 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

09:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:40 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

11:20 Bate toba!

Elvetia, Comedie
12:50 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
14:30 Poker Face

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

16:05 Oamenii

SUA, Dramă
17:50 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria, SUA, 
Biografic, Dramă

20:00 Scenariu pentru happy-end

SUA, Comedie, Dramă
22:05 Bama Rush

SUA, Documentar
23:45 Goi. Fermi. Mândri

00:25 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Este zborul low cost cu 

adevărat ieftin?

21:45 Moştenirea clandestină

22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Peppermint: Gustul 

răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -           

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Pasari ucigase

SUA, Aventuri
23:00 Delta Force II: Filiera 

columbiana (R)

SUA, Acţiune
01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

de văzut
07:00 3 ceasuri bune

tvr 1
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

antena 1

07:50 Familia Addams

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Castele din cărţi de joc

SUA, Dramă
22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Castele din cărţi de joc (R)

SUA, Dramă
02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte            

mai bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte               

mai bine

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Buletin de Bucuresti

04:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Patch Adams, un doctor 

trăsnit

SUA, Comedie, Dramă
01:25 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:25 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie, 
Romantic

07:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
10:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Maşina imposibilă

10:00 Supermaşini

11:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

12:00 1945-1953

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Misiune

19:00 Istoria interzisă

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Maşina imposibilă

04:00 Supermaşini

05:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

FIUL NIMĂNUI
PRO CINEMA. ora 

22,30, acţiune, crimă, thriller, 2011, 

SUA

Cu: Al Pacino, Channing u

Tatum, Juliette Binoche

Titlu original: The Son of No u

One  

Bazată pe romanul omonim al lui 
Montiel, drama ”Fiul nimănui” 
este povestea tulburătoare a unui 
tânăr poliţist repartizat la secţia de 
poliţie din Queens, cartierul în care 
a crescut. În timp ce acesta munceşte 
din greu pentru a-şi întreţine 
familia, un secret mai vechi iese 
la iveală şi e pe cale să îi distrugă 
întreaga viaţă. 

ZBOR 

DE FLUTURE
AMC. ora 22,00, SF, thriller, 

2004, SUA

Cu: Ashton Kutcher, Amy  u

Smart, Melora Walters

Titlu original: The Butterfl y  u

Effect 

Evan Treborn a pierdut noţiunea 
timpului. Încă de la o vârstă 
fragedă, fragmente esenţiale ale 
existenţei sale au dispărut în negura 
uitării, iar copilăria sa a fost 
marcată de întâmplări înfiorătoare, 
pe care nu şi le poate aminti. 
Nu-i rămâne decât fantoma unor 
amintiri pierdute, şi vieţile irosite 
ale celor din apropierea sa.
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rezultate
Francezii 
s-au abonat 
la succes în 
rugbyul juvenil

DOMINAŢIE. Tinerii 

rugbiști francezi (U20) și-au păs-

trat titlul mondial în urma com-

petiţiei desfășurate în Africa de 

Sud. Les Bleuets nu au întâmpinat 

niciun fel de probleme nici în faza 

eliminatorie a turneului. Mai întâi, 

în semifi nale, ei au trecut de rivalii 

de peste Canalul Mânecii, scor 52-

31, într-un meci în care nu au avut 

probleme decât în prima repriză. 

La pauză, englezii erau în avantaj 

(24-14), însă, în mai puţin de jumă-

tate de oră au încasat patru eseuri, 

fără a riposta.

Ulterior, în ultimul act, tinerii 

”cocoși” au primit replica Irlandei, 

echipă ce răpusese selecţionata 

similară a ţării gazdă. Replică 

este un fel de a spune, pentru 

că și de această dată s-a jucat, 

practic, doar o repriză. La pauză, 

francezii aveau un avantaj minim, 

17-14, însă au repetat fi gura și au 

înscris cinci încercări în partea 

a doua, fără să mai primească 

vreun punct. Rezultat fi nal 50-14 

și albaștrii își continuă dominaţia 

în rugbiul juvenil. Locul al treilea 

a revenit sud-africanilor: 22-15 cu 

Anglia, într-un meci fără puncte 

marcate după pauză. La rândul 

lor, georgienii s-au ”dezumfl at” pe 

fi nal și au încheiat abia pe locul 8, 

după un 26-50 cu Noua Zeelandă.

În paralel, a început și ediţia din 

acest an a Rugby Championship, 

competiţie rezervată forţelor din 

emisfera sudică. Dacă în prima 

etapă, respectându-și statutul de 

favorite, Noua Zeelandă și Africa 

de Sud și-au zdrobit adversarele, 

în jocul direct de sâmbătă, 15 iulie, 

de la Auckland, All Blacks au tre-

cut și de rivalii africani, 35-20 (4-3 

la eseuri), iar Argentina a smuls o 

victorie la Sydney: 34-31 cu Aus-

tralia, în minutele de prelungire.

Formatul din acest an este unul 

scurt, cu doar trei etape, fără retur, 

iar în august urmează o serie de 

partide pregătitoare pentru Cupa 

Mondială, programată la toamnă, 

în Franţa. Şi „stejarii” noștri au în 

calendar trei jocuri: pe 5 august, la 

București cu selecţionata SUA, iar 

apoi în deplasare, atât cu Georgia, 

cât și cu Italia (12, respectiv 19 

august). . George Marinescu

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Spaniolul Carlos Alcaraz a 

devenit al treilea cel mai tânăr 

câștigător al Turneului de 

Mare Șlem de la Wimbledon, 

câştigătoarea de la simplu 

feminin, cehoaica Marketa 

Vondrousova, 24 de ani, fi ind o 

mare surpriză.

La 20 de ani și 76 de zile, el a 
fost întrecut, la momentul la care 
au obținut, la rândul lor, pentru 
prima dată acest trofeu, doar de 
Boris Becker și de legen-
darul Bjorn Borg. În fi -
nală, ibericul a trecut, 
după cinci seturi și 4 
ore și 42 
de minute 
de joc, de o 
altă legendă 
a tenisului: 
sârbul Novak 
Djokovic (36 de 
ani), campion de 
șapte ori pe iarba 
londoneză: 1-6, 
7-6, 6-1, 3-6, 6-4.

Sub privirile Rege-
lui Felipe al Spaniei, 
Carlitos a revenit în 
joc după un prim set extrem de 
modest, a reușit surpriza și își păs-
trează, pe cale de consecință și fo-
toliul de lider mondial, râvnit și de 
Nole. Alcaraz a servit nouă ași în 
fi nală, față de doar doi reușiți de 
jucătorul sârb și a făcut diferența 
la lovituri câștigătoare: 66, față 

de doar 32 ale Djokerului. În plus, 
în semifi nale cei doi se debarasa-
seră foarte rapid, în trei seturi, de 
adversarii întâlniți și au oferit un 
spectacol memorabil în ultimul 
act de la Wimbledon 2023.

În paralel, în competiția 
feminină, cehoaica Marketa 
Vondrousova (24 de ani, WTA 
42) a reușit să o b ț i n ă 

trofeul fără a avea postura de cap 
de serie pe tabloul turneului. În 
fi nală, ea a reușit să gestioneze 
mult mai bine emoțiile, în ra-
port cu adversara sa, tunisianca 
Ons Jabeur (WTA 6) și a câștigat 
în minimum de seturi: 6-4, 6-4. 
Pentru Jabeur este a treia fi nală 
de Grand Slam pe care o pierde, 
alternând loviturile câștigătoare 

cu mai multe momente de black-
out. Vondrousova a urcat consi-
derabil în clasament după aceas-
tă victorie uriașă și a intrat în 
top 10 WTA. În acest clasament, 
Iga Swiatek își păstrează poziția 
de lider, în fața belarusei Aryna 
Sabalenka, deși nu a reușit decât 
să acceadă în sferturi. La rândul 
său, Sabalenka a fost eliminată 
în semifi nale de Ons Jabeur, după 
ce sportiva din nordul Africii 
reușise să o întreacă și pe campi-
oana de anul trecut, Elena Ryba-
kina (WTA 3).

De acum încolo, preocuparea 
se mută către ultimul turneu de 
Mare Șlem - Openul American de 
la Flushing Meadows, programat 

în acest an între 28 au-
gust și 10 septem-

brie. Trecerea 
la hard este 
însă gradu-

ală, iar în 
a c e a s t ă 
săptămâ-
nă au loc 
t u r n e e 
pe zgu-
ră: băieții 
la Gstaad, 

în Elveția 
și la Bastad, 

în Suedia, iar 
fetele la Budapes-

ta și la Palermo. În cir-
cuitul ATP se mai dispută 

și ultimul turneu pe iar-
bă, cel tradițional din 
stațiunea nord-ameri-
cană Newport.    ,

performanţă
Turcia a devenit numărul 1 în voleiul feminin

Voleiul feminin din Turcia 
cunoaște o perioadă cu adevărat 
de glorie. După fi nala de Cham-
pions League disputată ”în fami-
lie” între Vakifbank și Ezacibasi, 
ambele din Istanbul, selecționata 
”Semilunei” a câștigat și Liga 
Națiunilor din acest an.

În Texas, acolo unde s-a 
desfășurat recent ultima fază a 
competiției, turcoaicele nu au 
avut mari probleme. Elevele ita-
lianului Daniele Santarelli au 
dispus sec de Italia, 3-0, în sfer-
turi, apoi și de țara gazdă. Ame-
ricancele au opus ceva mai multă 
rezistență doar în ultimele două 
seturi, împinse în prelungiri, dar 
Turcia s-a impus, fi nalmente, cu 
3-1, 27-25 în decisiv. Finala dispu-

tată, în compania selecționatei 
Chinei a avut un scenariu simi-
lar, cu mențiunea că, de această 
dată, asiaticele s-au impus doar 

în al doilea set al jocului de la 
Arlington: 25-22. Ultimele două 
manșe au fost dominate clar de 
turcoaice: 25-19 și 25-16, iar pri-

ma lor victorie în Nations League 
s-a concretizat după mai puțin 
de două ore de joc, în prezența a 
5.838 de spectatori. De menționat 
și faptul că această performanță 
vine în contextul în care lotul 
selecționatei de pe Bosfor conține, 
din ce am remarcat, o singură ju-
cătoare naturalizată, Melissa Var-
gas. Ce-i drept, ex-cubaneza este 
marea vedetă a echipei.

În fi nala pentru bronz, 
selecționata SUA a pierdut la 
mare luptă în fața echipei Polo-
niei. A fost 3-2 pentru jucătoarele 
din Europa: 25-15, 16-25, 25-19, 18-
25, 17-15, la capătul unei dispu-
te epuizante, ce a durat nu mai 
puțin de două ore și 12 minute.     
, George Marinescu

CAMPIONI TINERI ÎN ACEST AN, LA WIMBLEDON  , TENIS

Vondrousova şi Alcaraz                    
au „cucerit” 
iarba londoneză

ent gratuit al cotidianul

INERI ÎN ACEST AN, LA W



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna         
 21 - 27 iulie 2023

’
Universul                    

mi-a dat tot ceea 

ce îmi doream

ANDREEA BĂLAN,
cântăreaţă
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Andreea Bălan și jucătorul de te-

nis Victor Vlad Cornea trăiesc o 

frumoasă poveste de dragoste. 

Cântăreaţa i-a cunoscut deja pă-

rinţii iubitului ei și apoi au apărut 

zvonuri potrivit cărora aceștia nu 

ar fi  de acord cu ea.

Recent, cancan.ro scria că pă-
rinţii lui Victor Vlad Cornea nu 
sunt deloc încântaţi de relaţia fi -
ului lor cu celebra artistă. „Părin-
ţii lui Victor i-au spus deja că ei 
nu se vor opune, dar că nu sunt 
deloc încântaţi. Nu s-au ascuns, 
au fost foarte clari. Nu o vor pe 
Andreea pentru că este prea ex-
pusă publicului, are și copiii. Ei 
sperau ca băiatul să-și găsească o 
fată de vârsta lui sau mai mică, să 
se cunoască bine, apoi să se căsă-
torească. Toată familia este făcu-
tă foc, nu le place deloc că Victor 
e zilnic prin ziare, consideră că 
tot ceea ce se întâmplă, inclusiv 
această relaţie, îi distrage atenţia 
de la drumul lui”, ar fi  spus sur-
se apropiate cuplului.

Andreea Bălan neagă spe-
culaţiile cârcotașe 

Vedeta a dorit să lămurească 
această situaţie și a precizat că 
are o relaţie foarte bună cu pă-
rinţii partenerului ei și că a fost 
foarte bine primită în familia lor. 

„Ce vreau să clarifi c! Părinţii lui 
mă acceptă și mă iubesc foarte 
mult. A apărut un articol unde 
scria că părinţii lui nu m-ar ac-
cepta. Nu este adevărat! Părinţii 
lui mă acceptă. Am fost acasă la 
el, la Sibiu și ne înţelegem minu-
nat. Sunt niște oameni extraor-
dinari”, a spus vedeta la Antena 
Stars, potrivit WOWbiz.ro.

Ce a atras-o pe Andreea 
Bălan la Victor Vlad Cornea

De câteva săptămâni, în pre-
să se zvonea că Andreea Bălan 

trăiește o nouă poveste de iubire. 
Fusese surprinsă în tribune la me-
ciurile lui Victor Vlad Cornea, în-
să cei doi păstrau tăcerea. Confi r-
marea a venit recent, când cân-
tăreaţa s-a pozat în bluza spor-
tivului. De ziua ei, ea a anun-
ţat ofi cial că formează un cuplu 
cu Victor Vlad Cornea. „De zi-
ua mea, vreau să împărtășesc cu 
voi, dragilor, că iubesc, sunt iubi-
tă și sunt mai fericită ca nicioda-
tă”, a scris Andreea Bălan pe In-
stagram. „Sunt foarte fericită și 
împlinită! Am tot ceea ce îmi do-

resc și este foarte importantă să-
nătatea familiei mele, a fetiţelor, 
a mamei mele, a mea și, în rest, 
Dumnezeu ni le dă pe toate. În ul-
timii ani am fost liniștită, pentru 
că m-am echilibrat eu cu mine”, a 
mai mărturisit artista. Într-un in-
terviu pentru Antena Stars, ea a 
vorbit despre viaţa ei privată. Doi 
ani a păstrat tăcerea, a făcut me-
ditaţii, iar acum s-a afi șat ferici-
tă alături de partener, care e mai 
mic decât ea cu nouă ani. Diferen-
ţa de vârstă nu îi deranjează, spu-
ne ea. „În ultimii doi ani nu prea 
am mai vorbit de viaţa personală, 
pentru că am considerat că trebu-
ie să-mi iau timp ca să fi u singu-
ră și să lucrez cu mine. A trebuit 
să mă calibrez. Să unesc partea de 
pe scenă cu partea umană și când 
am eliberat toate energiile nega-
tive, Universul mi-a dat tot ceea 
ce îmi doream, o persoană foarte 
potrivită pentru mine. Vi se pare 
că eu arăt de vârsta mea? Eu arăt 
cu cel puţin 10 ani mai tânără și 
atunci nu se simte, nu se vede, și 
întotdeauna am simţit că eu o să 
fi u cu cineva mai tânăr decât mi-
ne. Asta am simţit eu în manifes-
tările și meditaţiile mele. Mă simt 
foarte tânără, eu ca sufl et sunt tâ-
nără și mă comport copilărește”, 
a declarat Andreea Bălan la Ante-
na Stars. . Beatrice Dumitriu

ANDREEA BĂLAN, 
dezvăluiri despre relaţia 
cu părinţii noului iubit 
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